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ÎN MAI MULTE 

LOCALITĂŢI 

DIN JUDEŢ
PLOI. Cod roşu de vreme 

severă, vineri noaptea, în mai multe 

localităţi din judeţul Galaţi. Atât 

în oraș, cât și în mai multe sate a 

plouat torenţial, în unele locuri chiar 

și cu grindină.  > pag. 05 

07cartier
Palatul Navigaţiei, 
amintire din apuse 
vremuri glorioase

Magistraţii Curţii de Apel Ga-
laţi au pus punct în dosarul lui 
Paul Constantin Pohrib, bărbatul 
care şi-a lovit bebeluşul, chiar în-
tr-o seară de Crăciun, din cauză 
că acesta plângea. Micuţul şi-a 
pierdut viaţa, după mai multe zile 
de spitalizare, iar tatăl său a fost 
arestat preventiv şi trimis în jude-

cată pentru omor. Iniţial, Pohrib 
a fost condamnat, de judecătorii 
Tribunalului Galaţi, la 17 ani de 
închisoare. Nemulţumit de deci-
zie, gălăţeanul a declarat apel, iar 
noua sentinţă îi este net favora-
bilă, pentru că judecătorii de la 
Curtea de Apel Galaţi au decis să 
schimbe încadrarea juridică a fap-

telor şi l-au rejudecat prin prisma 
unei noi acuzaţii, respectiv, loviri 
sau vătămări cauzatoare de moar-
te. Astfel, Paul Constantin Pohrib 
a primit o pedeapsă de zece ani 
închisoare, care se calculează de 
la data de 15 aprilie 2016, de când 
bărbatul se afl ă în arest preventiv.  
. Teodora Miron > pag. 03

Şi-a omorât copilul 
şi va sta zece ani după gratii

04eveniment
Cum puteţi obţine 
gard pentru 
grădina blocului

valuta BNR

€4,66  

$4,01 
Cursul de schimb valutar

la data de 15.06.2018
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GALAŢI - i i20 de ani
de dezastru
economic

PROGRAMUL 

„MAIDANEZUL 

DE LA BLOC“, 

UN EŞEC
CÂINI. Nu doar programul 

de sterilizare gratuită a câinilor cu 

stăpân s-a dovedit a fi  un eşec, ci 

şi sterilizarea maidanezilor de la 

bloc, astfel că patrupedele rămân în 

continuare pe străzi. > pag. 24 
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CHIOŞCUL NOSTRU 

DIN ZONĂ

LA SPICU’LA SPICU’

VENIMVENIM

21 IUNIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

09administraţie
Asociaţia 859 „sparge 
gheaţa“ colectării 
din uşă în uşă

În ultimii 20 de ani, scăderea ponderii în Produsul Intern Brut naţional a contribuţiei Galaţiului 

a fost cea mai mare din ţară, astfel că datele statistice confi rmă ceea ce se vede cu ochiul liber, 

respectiv, dezastrul economic al judeţului Galaţi de după Revoluţie.  . D.C.Predescu 
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editorial
viaţa liberă
Ministerul Sănătăţii, virusat cu incompetenţă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

D
e peste doi ani, 
România se 
confruntă cu o 
gravă epidemie 
de rujeolă, ce 

a dus la moartea a 58 de 
bolnavi, cei mai mulţi dintre 
ei fiind copii nevaccinaţi. 
În ultimele decenii, ratele 
acoperirii vaccinale s-au 
aflat în cădere liberă, 
fenomen asemenea unei 
bombe cu ceas, atrag atenţia 
specialiştii. Cum înţelege 
să răspundă Ministerul 
Sănătăţii în faţa acestei 
ameninţări? Prin nepăsare şi 
chiar prin rea-voinţă.

 Contrar a ceea ce s-ar 
putea crede, de vină pentru 
faptul că trei din zece copii 
rămân nevaccinaţi nu sunt 
doar părinţii ignoranţi şi 
inconştienţi, care refuză 
vaccinarea minorilor, ci şi 
autorităţile care au făcut 
mult prea puţin spre deloc 
pentru a informa corect despre 
benefi ciile vaccinării şi pentru 
a asigura stocuri sufi ciente de 
vaccin. Ministerul Sănătăţii 
lucrează astfel la ambele capete 
pentru a sabota un proces 
esenţial pentru sănătatea 
publică din România. Pe de o 
parte, adoptarea unei legi a 
vaccinării a fost amânată, an 
de an. Un cadru legislativ clar 
ar permite organizarea unor 

Remus 
Basalic

campanii la scară largă, care 
să-i informeze corect pe părinţii 
ce se afl ă acum într-o gravă 
eroare, victime ale informaţiilor 
pseudo-ştiinţifi ce împărţite cu 
generozitate pe tot felul de site-
uri obscure.

 Acelaşi minister dă dovadă, 
fără doar şi poate, de o rea 
voinţă potenţial ucigaşă, atunci 
când permite ca zeci de mii de 
copii să fi e lăsaţi fără protecţie 
în faţa unor boli grave şi adesea 
incurabile, precum tetanosul 
sau hepatita B. S-a întâmplat 
în repetate rânduri, în ultimii 
ani. Invocând "probleme 
în procesul de achiziţie“, 
Ministerul Sănătăţii a întârziat 
uneori cu lunile trimiterea 
multor vaccinuri obligatorii, 

maxime

“
Cel care poate 

avea răbdare 

poate avea orice  

îşi doreşte

BENJAMIN FRANKLIN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente,
Andra Frăţiman
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u Sf. Mc. Leontie, Ipatie 

şi Teodul; Sf. Cuv. Erasm 

înapoi
Pst, pst și iarăși he, he

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Nu ne-am rugat degeaba, u

doamna Vio de la Palatul 
Victoria a recidivat în fi nalul 
conferinței de presă susținute 
alături de premierul Estoniei. 
I-a uitat propoziția simplă (fără 
verb, e adevărat) din cartea de 
identitate... Dăncilă i-a rostit 
prenumele, apoi s-a uitat ca hoții 
pe sub cearcăne ca să identifi ce 
un sprijin. Pst, pst, zi-mi, care 
e, pst! Careva i-o fi  șoptit, căci 
nepregătita Universului a scuturat 
din cavitatea bucală și numele de 
familie al ofi cialului de la Tallin. 
Și nu oricând sau oricum, ci în 
același timp cu translatorul, care 
își făcea onest treaba. Ca la școală, 
când încerci să bolborosești de-un 
amărât de cinci. Hai, care mai 
râde?

33 la sută dintre angajaţii  u

statului stau degeaba şi alţi 33 la 
sută trebuie supravegheaţi ca să 
îşi facă treaba. Iar ceilalţi, care 
muncesc, manifestă o solidaritate 
ciudată cu ei, de tip colectivism 
de pe vremuri. Iată analiza 
cinică a antreprenorului Dragoş 
Anastasiu, invitat la o emisiune la 
canalul Digi 24! Nu le merge bine 
ăstora pomeniți de cunoscutul om 
de afaceri? Eh, tot mediul privat 
este de vină, el e condamnat să 
tragă chiar douăsprezece ore 
pe zi. Dar, lasă, nenea Daddy va 
închide în curând businessul 
particularilor, ca să nu mai avem 
ce comenta...

Ieri, pe Facebook, m-am julit u

într-o singură glumă, aia conform 
căreia Elena Udrea și Sebastian 
Ghiță au avut meci la Mondialul 
de Fotbal din Rusia. He, he! Ne 
distrăm, facem calambururi, 

giumbușlucuri, însă unul dintre 
ei a scăpat deja de un dosar. Iar 
aventura continuă, vorba unei 
reclame de la televizor.

Bine că nu s-a califi cat și u

Madagascar la turneul fi nal de 
la taica Vladimir de-acasă! Ce 
s-ar mai fi  spus și despre Radu 
Mazăre? Iar lui nici măcar nu-i 
place activitatea cu bășica de porc.

Să servim și o afi rmație a  u

ministrului Transporturilor, Lucian 
Șova. Omul, foarte bine intenționat, 
ne povestește de ce mergem pe 
drumuri de țară: „Este o rețea de 
autostrăzi minunată în Occident. 
De ce au venit multinaționalele 
aici? Pentru că sunt salarii mici. 
Când o să avem autostrăzi, o să 
avem salarii mari. Și tot vor pleca. 
Către alte zone fără autostrăzi, dar 
cu salarii mici“. Individul ar putea 
lejer să ne explice și de ce fuge 
erecția în munți.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Cu faţa spre răsărit, chiar dacă 
soarele a scăpătat după măguri-
le din apus, îşi face semnul cru-
cii de trei ori. Apoi, cu cel mai 
mare calm din din partea de jos a 
Moldovei de sus, scuipă în palme 
(singurul loc în care l-am văzut 
că scuipă, vreodată), ia hârleţul 
şi începe să sape gropile altora, 
adică ale celor doi pui de tei. Le 
sapă încet, fără nici o abatere, să 
fi e amândouă la fel. Pune câte 
oleacă de mraniţă în ele, îşi face 
din nou semnul crucii de trei ori 
şi-mi porunceşte să aşez teii în 
linişte, pe rând, fi ecare în groa-
pa lui, "cu vârful în sus, fi indcă 

altfel riscăm să iasă în Ameri-
ca“. Eu îi ţin de moţ şi tata le dă 
pământ. Că eu n-am idee cât şi 
cum trebuie îndesat la rădăcină. 
Torn şi câte un sufertaş de apă 
la fi ecare. Şi-i gata. Tata îşi face 
iar semnul crucii de trei ori şi 
pleacă să se spele pe picioare şi 
să se hodinească pe prispă puţin. 
Răsare Luna dinspre Rădeşti. E pe 
jumătate plină... Sau pe jumătate 
goală... A doua zi, cu zorile în cap, 
viitorul bătrân se trezeşte şi-mi 
spune că se prinde numai un tei, 
că aşa a visat în noaptea asta. Nu-l 
cred. Însă, cu fi ecare zi trecută 
în trecut, unul dintre tei cată cu 
mugurii pocniţi spre pământ şi 
îşi dă duhul departe de pădure, 
în acordurile triste ale vrăbiilor 

care-l plâng de pe gard, pe când 
celălalt e vioi şi cată spre cerul 
haşurat cu păsări calde, dinspre 
sud... Şi, cu fi ecare an trecut în 
trecut, copacul se înalţă şi se în-
groaşă, pe când tata scade şi se 
subţiază... Şi creşte, şi creşte... Şi 
scade şi scade... În fi ecare seară, 
din ce în ce mai bătrânul tată ia 
în braţe din ce în ce mai tânărul 
tei, îi scrutează coroana uriaşă 
şi-mi zice să-l botezăm Gheorghe 
deoarece a biruit moartea care 
l-a uscat pe fratele său... Sigur că 
da! e cel mai mare tei din dealu-
rile Zimbrului! şi are de toate în 
crengile lui! cum şi bătrânul avea 
de toate în mâinile sale! cerul se 
vede şi se aude foşnind liniştea 
prin ramuri cum se auzea şi se 

vedea albastrul din ochii bătrâ-
nului plecat sub tei!... Şi cum să 
nu-mi aduc aminte cele mai fru-
moase strofe pe care mi le-a dat 
chiar pupăza din tei?!... Prima: 
"Şi vine, deodată, chiar timpul 
să alerg/ şi să-l ajung mai repede 
pe tata,/ să mă înveţe iarăşi des-
cântecul de melc,/ iar cântecul 
de leagăn să-mi păcălească moar-
tea!“... A doua: "Am să ajung cel 
Cezar până când/ ce e al meu va 
fi  numai al meu.../ (jocul e trist şi 
zarul e rotund).../ ce ochi albaş-
tri are Dumnezeu!“... Sigur că da! 
are pe unde bate vântul! are cucul 
unde-şi cânta numele! şi turturi-
ca!... În numele tatălui Gheorghe, 
are drumul lângă cine se opri şi 
cu cine sta de vorbă!... Nu?  .

tragedia
Bătrânul şi Teii (II)

divina

cuprinse în Calendarul național 
de vaccinare, către medicii de 
familie. Din acest motiv, mulţi 
copii nu au putut fi  vaccinaţi 
la timp, cu toate consecinţele 
potenţial tragice ce pot decurge 
de aici.

 Departe de a fi  o simplă 
discuţie sterilă, problema 
vaccinării este cât se poate 
de întemeiată. În fapt, ne 
despart doar câteva decenii de 
epoca în care poliomielita sau 
tusea convulsivă îi ucideau pe 
capete sau îi lăsau cu sechele 
îngrozitoare pe cei afectaţi. 
De modul în care reacţionăm 
de acum înainte, ca societate, 
depinde dacă viitorul apropiat 
va fi  sau nu o reîntoarcere către 
acele timpuri.  .

nec plus ultra
Doi Ochi 

ION ZIMBRU  

 Ochii mei: doi miraţi de păianjen mirat...!
 Ochii tăi: doi frumoşi de păianjen frumos...!
 Hai (deseară) să-i văd şi să-i vezi, să vedem
 doi de verde amar, doi de negru sfi os!
 Să vedem dacă nu... (dacă nu, nu e greu)...!
 Să vedem dacă da... (dacă da, nu-i uşor)...!
 Dacă nu, dacă da... tot ne-om da nişte plâns,
 tot ne-om da nişte rod, tot ne-om da nişte dor!
 Şi ne-om tot întrema, şi vom tot întrema
 până când colţul sfânt va să-nsemne perfect...
 am să zic, n-am să zic, ai să spui, n-ai să spui
 cine-a fost predicat, cine-a fost subiect!...
 Şi ne-om trece mereu, cum un vis fără timp,
 şi ne-om duce în sus, şi ne-om duce în jos...
 şi-om lăsa... (la citit şi la scris)... doi ochi mari:
 unul verde amar şi-unul negru sfi os!

pe repede
(pentru doamna 

Lucia Pădurariu, La mulţi ani!)
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Şi-a omorât copilul şi 
va sta zece ani după gratii
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Magistraţii Curţii de Apel Galaţi 

au pus punct în dosarul lui Paul 

Constantin Pohrib, bărbatul 

care şi-a lovit bebeluşul, chiar 

în seara de Crăciun, din cauză 

că acesta plângea. Micuţul şi-a 

pierdut viaţa, după mai multe 

zile de spitalizare, iar tatăl său a 

fost arestat preventiv şi trimis în 

judecată pentru omor. 

Iniţial, Paul Constantin Pohrib 
a fost condamnat, de judecătorii 
Tribunalului Galaţi, la 17 ani de 
închisoare. Nemulţumit de deci-
zia Tribunalului, gălăţeanul a de-
clarat apel, iar noua sentinţă obţi-
nută îi este net favorabilă. Şi asta 
pentru că judecătorii de la Curtea 
de Apel Galaţi au decis să admi-
tă apelul bărbatului şi să schim-
be încadrarea juridică a faptelor. 
Astfel, Paul Constantin Pohrib a 
scăpat de acuzaţia de omor, el fi -

ind rejudecat prin prisma unei noi 
acuzaţii, respectiv loviri sau vătă-
mări cauzatoare de moarte.

 „Schimbă încadrarea juridică 
din infracţiunea de omor în in-
fracţiunea de loviri sau vătămări 
cauzatoare de moarte în privinţa 
inculpatului Pohrib Paul Constan-
tin. Condamnă pe inculpatul Po-
hrib Paul Constantin la o pedeapsă 
principală de zece ani închisoare, 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
loviri sau vătămări cauzatoare de 
moarte“, se arată în decizia judecă-
torilor Curţii de Apel Galaţi.

Aşadar, bărbatul care şi-a lovit 
bebeluşul a rămas doar cu zece ani 
de închisoare, din care se va scă-
dea şi perioada în care acesta a stat 
după gratii, în arest preventiv, re-
spectiv din 25 aprilie 2016 la zi.

Nici procurorii Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi nu au 
fost mulţumiţi de sentinţa pro-
nunţată la Tribunal, motiv pentru 
care au declarat, la rândul lor, apel, 
dar acesta a fost respins. Judecăto-

rii au menţinut celelalte dispoziţii 
ale deciziei de la fond, conform că-
reia bărbatului i-au fost interzise 
mai multe drepturi, printre care 
şi cele părinteşti, atât pe perioada 
detenţiei, cât şi timp de cinci ani 
după ispăşirea pedepsei. Tot în de-
cizia judecătorilor de la Tribunal 
se menţionează şi faptul că Paul 
Pohrib trebuie să plătească cheltu-
ielile judiciare avansate de stat, în 
cuantum de 11.000 de lei.

 Şi-a omorât copilul 
în noaptea de Crăciun 

Fapta pentru care a fost con-
damnat Paul Pohrib a avut loc la fi -
nele anului 2015, chiar în noaptea 
de Crăciun. Bebeluşul, al treilea 
copil al familiei Pohrib, în vârstă 
de doar două luni, fusese hrănit de 
mama sa şi pus apoi în pat, lângă 
tatăl său. Bărbatul, inginer de pro-
fesie, venit din tură de noapte, s-a 
trezit din somn din cauză că mezi-
nul familiei plângea. Deranjat pes-
te măsură de plânsetul micuţului, 

se pare că bărbatul l-ar fi  lovit pe 
cel mic în cap. La câteva ore, timp 
în care îşi ştia copilul în siguranţă 
alături de tatăl său, mama a mers 
în camera în care cei doi dormeau. 
A fost şocată să vadă că micuţul 
abia respiră, motiv pentru care a 
sunat imediat la 112 şi a solicitat 
ajutorul unui echipaj medical. Co-
pilul a fost dus iniţial la Spitalul de 
Pediatrie din Galaţi, ulterior fi ind 
transferat la o clinică din Bucu-
reşti. Din păcate, însă, micuţul a 
mai supravieţuit doar câteva zile, 
pe 7 ianuarie 2017 fi indu-i decla-
rat decesul.

 Paul Pohrib le-a spus anche-
tatorilor că bebeluşul a fost lo-
vit în cap cu o jucărie de unul 
dintre fraţii săi, poveste care a 
fost însă contrazisă de raportul 
medico-legal. Astfel, cazul a in-
trat în atenţia autorităţilor, pro-
curorii Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi trimiţându-l 
pe bărbat în judecată sub acuza-
ţia de omor. .

SCHIMBARE A ÎNCADRĂRII JURIDICE  . DEFINITIV

Paul Constantin Pohrib  u

va rămâne după gratii, 

acolo unde se afl ă de 

altfel din aprilie 2016

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Biroului Rutier Ga-
laţi au oprit în trafi c, pe strada 
Traian, un autoturism condus de 
un bărbat de 57 de ani, din loca-
litate. Întrucât conducătorul auto 
emana halenă alcoolică, poliţiştii 
l-au testat alcoolscop, rezultatul 

fi ind 0,42 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. 

Bărbatul a fost condus la spital 
pentru prelevarea de mostre bio-
logice şi stabilirea concentraţiei 
de alcool în sânge, în cauză fi ind 
întocmit dosar de cercetare pena-
lă sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de conducere a unui vehicul 
sub infl uenţa alcoolului. .

Şofer băut, 
depistat în trafi c

 PESTE O TONĂ 

DE PEŞTE, 

CONFISCATĂ 

ÎNTR-O LUNĂ
RAZII. Afacerile cu peşte nu 

miros întotdeauna bine, felul în care 

sunt exploatate amenajările piscicole şi 

organizat comerţul cu astfel de marfă 

arătând că profi tul este mai important 

decât siguranţa consumatorilor şi 

obligaţiile fi scale ale antreprenorilor. 

În luna mai, peste 1.500 de kilograme 

de peşte au fost confi scate, în urma 

a peste 800 de controale efectuate 

la nivel naţional, în 426 de amenajări, 

pescării, pieţe şi târguri. „Au fost 

înregistrate, pentru constatare de 

infracţiuni la regimul pescuitului și 

acvaculturii, 173 de dosare penale, 

în cadrul cărora sunt cercetate 

75 de persoane. De asemenea, 

au fost aplicate 278 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de aproape 

52.000 de lei“, se precizează într-un 

comunicat al Poliţiei Române. În 

custodia autorităţilor au ajuns şi bunuri 

confi scate de la braconieri, precum 

ambarcaţiuni, maşini şi unelte de 

pescuit.  .  M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Traian şi Dru-

mul de Centură. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 

pe DN 26 în localităţile Frumuşiţa 

şi Măstăcani. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Schela şi Slobozia 

Conachi.  . M. Constandache
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 CUM PUTEŢI 

OBŢINE DE LA 

PRIMĂRIE GARD 

PENTRU GRĂDINA 

BLOCULUI
CERERE. La solicitarea 

mai multor gălăţeni interesaţi de 

demersurile pe care trebuie să le 

facă pentru împrejmuirea grădinilor 

blocurilor, în aşa fel încât spaţiul 

verde să nu fi e distrus ori să devină 

casă pentru maidanezi, îi informăm 

că trebuie să solicite Primăriei gard 

metalic bordurat. Important de precizat 

este că, potrivit autorităţilor, cererea 

trebuie să fi e făcută de către asociaţia 

de proprietari, prin intermediul 

poştei electronice, la adresa de 

e-mail sesizari@primariagalati.ro, 

sau depusă la sediul Primăriei, de pe 

strada Domnească.Potrivit Biroului 

de Presă al Primăriei, municipalitatea 

intenţionează să achiziţioneze, în 

perioada imediat următoare, jardiniere, 

coşuri de gunoi stradale, dar şi panouri 

de gard bordurat. „Acţiunea este 

motivată de dorinţa de a îmbunătăţi 

climatul ambiental în municipiul Galaţi, 

prin amenajarea şi mobilarea parcurilor 

şi a zonelor de promenadă. Astfel, se 

doreşte achiziţionarea a 50 de bucăţi 

jardiniere din material plastic, 400 de 

bucăţi coşuri stradale de gunoi din 

polietilenă, 2.500 de panouri de gard 

bordurat şi 2.700 de bucăţi stâlpi 

de susţinere a panourilor pentru 

protecţia spaţiilor verzi“, ne-au informat 

reprezentanţii municipalităţii.  . C.D. 
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 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

În ultimii 20 de ani, judeţul 
Galaţi a ajuns, de pe locul 10 în 
ţară ca pondere în Produsul In-
tern Brut (PIB), pe poziţia a 20-a. 
Mult mai grav, însă, este faptul 
că, în această perioadă, scăderea 
ponderii în PIB-ul naţional a con-
tribuţiei Galaţiului a fost cea mai 
mare din ţară. Practic, datele sta-
tistice confi rmă ceea ce se vede cu 
ochiul liber, respectiv dezastrul 
economic al judeţului Galaţi de 
după Revoluţie.

 Concret, în 1998, conform 
site-ului analizeeconomice.ro, 
PIB-ul României era de 41,7 mi-
liarde de dolari (SUA), din care 
2,92%, respectiv 1,2 miliarde de 
dolari, era produs în Galaţi. Do-
uăzeci de ani mai târziu, Româ-
nia înregistrează un PIB de 246 
miliarde de dolari, la care judeţul 
Galaţi contribuie cu 4,2 miliarde 
de dolari, adică 1,72%. Rezultă o 
pierdere uriaşă, de 1,20 puncte 

procentuale, în condiţiile în care 
niciun alt judeţ din România nu 
a înregistrat o scădere mai mare 
de un punct procentual.  La nivel 
naţional, doar nouă judeţe sunt pe 
plus faţă de 1998, potul dezvoltă-
rii fi ind adjudecat de Bucureşti, 
a cărui contribuţie în PIB a urcat 
de la 16 la 24,5%. Creşteri ale 
ponderii în PIB-ul naţional s-au 
mai înregistrat în judeţele: Ilfov 
(singura creştere mai mare de un 
punct procentual), Timiş, Cluj, Si-
biu, Prahova, Alba, Constanţa şi 
Giurgiu. Sunt, în mare parte, ju-
deţele a căror dezvoltare se vede şi 
cu ochiul liber, aşa cum spuneam, 
fără să fi e nevoie să intrăm prea 
adânc în date statistice.

 Creşterea nivelului 
de trai, mult mai slabă 
decât în alte judeţe 

Acelaşi dezastru rezultă pen-
tru Galaţi şi dacă ne uităm în cla-
samentul realizat pe baza unui alt 
indicator statistic important - PIB/
locuitor, folosit în general ca eta-

lon al nivelului de trai. În 1998, 
Galaţiul avea 1.898 de dolari/lo-
cuitor, ceea ce însemna 102,4% 
raportat la media naţională şi ne 
situa pe locul 12 în ţară. După 20 
de ani, judeţul nostru a ajuns la 
8.354 de dolari, echivalentul a nu-
mai 66,1% din media naţională, 
cu care ocupăm abia locul 33 în 
România. Nu suntem ultimii în 
clasament, e drept, dar diferenţa 
dintre cele două procente este, 
în cazul Galaţiului, a doua cea 
mai mare din ţară, doar Covas-
na având o cădere mai mare în 
perioada analizată.  Să punctăm 
şi aici creşterile: Bucureşti, Alba, 
Prahova, Sibiu, Timiş, Cluj şi Dolj. 
În frunte sunt cam aceleaşi jude-
ţe, semn că impresia de dezvoltare 
şi bunăstare din zonele respective 
este întărită economic, o dată în 
plus.  Pe de altă parte, se vor găsi 
destui care să puncteze faptul că 
nivelul de trai în Galaţi a crescut 
destul de mult în aceşti 20 de ani, 
pentru că de la 1.898 la 8.354 de 
dolari/locuitor e o diferenţă sem-

nifi cativă. Aşa e, dacă nu am avea 
termen de comparaţie! Dacă, însă, 
ne uităm la cei 15-16.000 de do-
lari/locuitor din Timiş, Constan-
ţa şi Cluj (nu mai spunem de cei 
33.000 ai Bucureştiului), judeţe 
plecate în 1998 de la valori cu 
doar câteva sute de dolari mai 
mari decât Galaţiul, imaginea 
prăbuşirii noastre economice 
este mai mult decât evidentă.  Şi 
ceea ce este mai dezamăgitor şi 
mai difi cil de înţeles şi acceptat 
este faptul că actualele autorităţi 
locale se complac să menţină tren-
dul de creştere naturală pe care 
s-au bazat şi cele de dinaintea lor, 
fără să-şi bată capul prea tare să 
scoată zona din mocirla în care 
se afundă pe zi ce trece. Practic, 
Galaţiul nu are în acest moment 
nicio investiţie publică majoră 
fi nalizată sau măcar în derulare, 
doar cei superoptimişti sperând 
încă într-un aeroport sau o auto-
stradă, care să ne lege de lumea 
civilizată, de care ne depărtăm 
văzând cu ochii. .

DIN CE ÎN CE MAI DEPARTE DE LUMEA CIVILIZATĂ  .  ANALIZĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vineri, 15 iunie, la Școala 
Gimnazială Nr. 22 Galați s-a or-
ganizat o adevărată sărbătoare 
a bucuriei, la care elevi, părinți, 
profesori și invitați deopotrivă 
au sărbătorit împreună încheie-
rea anului şcolar. În prima parte 
a evenimentului "Performanţă şi 
vacanţă la Şcoala 22“, directoarea 
Valentina Tudorache a prezentat  
rezultatele deosebite obţinute 
de elevii şcolii la învăţătură, la 
olimpiadele școlare, la concur-
surile şi competiţiile şcolare şi 

extraşcolare la nivel local, jude-
ţean, naţional și internațional. 
Cei mai merituoşi dintre ei au 

primit diplome și cărți. A urmat 
un program artistic susţinut de 
elevi, cu momente diverse și de o 

înaltă  ținută: cor, grup vocal, in-
terpretare la chitară, balet, dan-
suri moderne, dansuri populare, 
dansuri sportive, demonstrații de 
karate, interpretare voce - muzi-
că ușoară și populară.

 Directoarea a mulţumit în-
tregului personal al şcolii pen-
tru eforturile  depuse, precum 
şi pentru spiritul de iniţiativă, 
colegialitate şi coeziune, de fapt, 
pentru munca într-o veritabilă şi 
performantă echipă. Spectacolul 
s-a încheiat în sunetul muzicii, cu 
chiote de bucurie și cu lansarea 
de baloane pe care scria "Școala 
Gimnazială Nr. 22“. .

sărbătoare
„Performanţă şi vacanţă la Şcoala 22“
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Galaţi - 20 de ani Galaţi - 20 de ani 
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Potop în mai multe 
localităţi din judeţul Galaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cod roșu de vreme severă, vineri 

noapte, în mai multe localităţi din 

judeţul Galaţi. Avertizarea a venit 

după altele de Cod portocaliu, 

toate emise cu doar câteva 

minute înainte de a începe 

potopul.

Atât în oraș, cât și în mai mul-
te localități din județ a plouat to-
renţial, în unele locuri chiar și cu 
grindină. Efectele nu au întârziat să 
apară. DN 25, între Piscu și Vameș, 
a fost acoperit de apă, iar circulaţia 
s-a desfășurat pe un singur sens mai 
bine de jumătate de oră. Poliția a di-
rijat trafi cul și nu au fost înregistra-
te evenimente rutiere.

Apa însă s-a scurs și a ajuns în 
mai multe gospodării și case, oa-
menii fi ind luați pe nepregătite. A 
plouat atât de tare într-un timp foar-
te scurt, iar șanțurile nu au făcut 
față. „Ne-am rugat la Dumnezeu să 
ne dea ploaie, că era secetă, iar acum 
ne-a dat prea multă. Toată grădina 
este distrusă. Nu cred că mai putem 
salva ceva“, ne-a povestit un localnic 
din Vameș.

Câteva case mai sus, pe aceeași 
stradă, situația este chiar mai gravă. 
Mița Gheorghiu, în vârstă de 76 de 
ani, se uită pierdută la grădina ei. 
În casă, apa a avut mai bine de zece 
centimetri. Soțul i-a murit în urmă 
cu cinci ani, iar cei cinci copii pe care 
îi are sunt plecați toți. Plânge și ne 
povestește că i-a trimis pe pompieri 
la vecinii săi, că acolo e mai rău. 
„Aștept mâine să vină niște băieți să 
mă ajute să scot covoarele din casă. 
Apa s-a retras, dar dacă reușesc să 
scot și covoarele, după aceea fac eu 
curat. A plouat tare, nu se vedea nici 
în cer, nici în pământ“, ne-a povestit 
femeia.  La vecini, situația este la fel. 
O vecină a alunecat și și-a fracturat 
mâna, așa că și-a lăsat casa și curtea 

pline de apă și a plecat la spital. În 
urma ei, soțul ne arată mașina lu-
ată de viitură. „Este mașină nouă. 
A luat-o apa și a făcut-o praf. Mi-a 
rupt oglina, mi-a spart farul, e zgâ-
riată toată. Are și pană la o roată. 
Este distrusă. Mâine o să o duc la 
service, să văd valoarea pagubelor“, 
ne-a povestit bărbatul.

 Case şi curţi inundate 
Oamenii au primit ajutorul pom-

pierilor, care au venit în zonă cu mai 
multe autospeciale și motopompe. 
„Imediat după intrarea în Codul 
portocaliu a fost convocat Comite-
tul pentru Situații de Urgență. Din 
informațiile pe care le avem sunt 
șase gospodării și case inundate la 
Independența, Vameș și Slobozia 
Conachi, iar la Piscu au fost șase 
curți inundate. S-a dispus pornirea 
pompelor de desecare pentru elibe-
rarea Drumului Național 25, zona 
aceea este cu probleme de fi ecare 
data când sunt ploi torențiale. S-a 
circulat jumătate de oră pe un sin-
gur fi r“, ne-a declarat lt. col. Eugen 
Chiriță, purtătorul de cuvânt al In-
spectoratului pentru Situaţii de Ur-
genţă (ISU) Galați. În zonele cu pro-
bleme a ajuns și prefectul județului 
Galați, Dorin Otrocol. „Au fost ceva 
probleme. Au fost inundate șase 
gospodării din trei localități, dar și 
mai mult de zece curți. Colegii de 
la ISU au intervenit prompt, am dis-
pus măsurile necesare astfel încât 
să nu avem probleme deosebite. A 
fost activată Grupa operativă la ni-
velul Comitetului Județean pentru 
Situații de Urgență. Din fericire, nu 
sunt localități fără alimentare cu 
energie electrică și nu avem pro-
bleme nici pe drumurile județene 
sau naționale“, ne-a explicat Dorin 
Otrocol. Ploaia a creat probleme și 
în oraș, mai multe străzi fi ind inun-
date, dar precipitaţiile nu au durat 
foarte mult, iar apa a reușit să se 
scurgă în canalizări.

 Pagube importante 
la Smârdan 

Potopul de vineri noapte a făcut 
pagube considerabile și în localita-
tea gălățeană Smârdan. Mai multe 
case și curți au fost inundate. Proble-
ma cea mai mare aici a fost însă cu 
grindina de mari dimensiuni, care 
a distrus tot în cale. Pereții caselor, 
acoperișurile, geamurile mașinilor, 
dar și culturile agricole au fost ciu-
ruite efectiv de gheață. Localnicii 
s-au speriat îngrozitor și nu au avut 
curajul să iasă din case nici măcar 
pentru a-și salva păsările și anima-
lele. Astfel, unii au rămas atât fără 
culturi, cât și fără păsări. „Aveam 
70 de pui. Nu am avut cum să ieșim 
să le dăm drumul. Au murit înecați. 
Ne-a distrus tot“, ne-a povestit o lo-
calnică. Gheața a distrus mai multe 
mașini, iar proprietarii vor fi  nevoiți 
să plătească daunele din propriul 
buzunar. „Ambele mașini sunt dis-
truse. Luneta este distrusă. A fost 
grindină mare. Nu eram acasă, iar 
când am venit am văzut dezastrul. 
Nu am asigurare la mașini, nu știu 
cât va costa reparația“, ne-a spus un 
tânăr. „Ne-am speriat îngrozitor. Ne 
era frică că ne sparge și geamurile. 
Grindina era ca un ou de prepeliţă, 
dacă nu și mai mare. Ne-am speriat 
cum se auzea viitura. Nu a mai ră-
mas nimic“, ne-a spus o femeie. Dez-

astrul se vede cu ochiul liber peste 
tot în Smârdan. Oamenii mărturi-
sesc că n-au mai văzut așa ceva. Mai 
mult, viitura a fost atât de puternică 
încât a făcut șanț în asfalt. „Am casă 
aici de 52 de ani, dar așa ceva nu am 
mai văzut. A fost viitură mare“, ne-a 
mărturist o altă localnică.

Apa a inundat mai multe case, 
dar și dispensarul din Smârdan. 
Oamenii își evaluează acum pagu-
bele și încearcă să mai salveze din 
bunurile afl ate în noroi.

 Probleme pe calea ferată 
Tot din cauza ploilor abundente 

și a viiturilor formate în urma căde-
rilor masive de precipitații, trafi cul 
feroviar pe ruta Galați - Tecuci a 
fost oprit, după ce s-a constatat că 
între localitățile Piscu și Vameș a 
avut loc o spălare a terasamentului 
căii ferate. "În urma evaluărilor în 
teren, între localităţile Piscu şi Va-
meş a fost descoperită o spălare 
de terasament. Trafi cul feroviar 
pe un fi r Galați - Tecuci este în-
trerupt, iar pe un fi r se circulă 
restricționat“, ne-a explicat lt. 
col. Eugen Chiriță, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galați. Echipe ale 
CFR se afl ă în zonă și încearcă 
remedierea problemelor, astfel 
încât trafi cul feroviar să fi e reluat 
pe ambele sensuri de mers. .

PRIMUL COD ROŞU DE PLOI DIN ISTORIE  .  DISTRUGERI

 PUZDERIE DE 

NEREGULI PE APĂ 

ŞI CALEA FERATĂ
CONTROALE. Contrabandă 

cu maşini şi ţigări, înşelăciuni, braconaj 

şi multe furturi au fost constatate de 

poliţiştii de la Transporturi, care timp 

de şapte zile au „periat“ sute de gări 

şi sute de kilometri de cale ferată 

din ţară, pentru depistarea celor mai 

periculoase încălcări ale legii. Nu 

au lipsit percheziţiile şi descinderile 

pentru destructurarea unor reţele 

care se ocupau cu diverse forme de 

trafi c şi de la care au fost ridicate 

bunuri de peste 120.000 de lei, 

printre care carburanţi, peşte, ţigări şi 

alcool. În scopul combaterii faptelor 

antisociale care aduc atingere 

siguranţei transporturilor navale şi 

feroviare, au fost controlate 361 de 

gări şi 402 trenuri de călători. Au fost 

depistaţi 13 urmăriţi naţional, nouă 

copii fugiţi de acasă ori din centrele 

de plasament şi şapte bolnavi psihic, 

care au fost duşi la spital. „Poliţiştii 

au întocmit 85 de dosare penale, 

pentru furt, contrabandă, evaziune 

fi scală, braconaj piscicol, infracţiuni 

la regimul circulaţiei, înşelăciune, 

fals material în înscrisuri ofi ciale 

şi uz de fals. De asemenea, 

au depistat în fl agrant 44 de 

persoane bănuite de comiterea 

de infracţiuni. În urma neregulilor 

constatate, poliţiştii au aplicat  54 

de sancţiuni contravenţionale,  

în valoare de 32.000 de lei“, se 

arată într-un comunicat al Poliţiei 

Române.  . M. Constandache 
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 JOI, VENIM              

LA SPICU’
RAID. Cotidianul „Viaţa liberă“ 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de 

la cititori care sunt problemele 

cu care se confruntă, în zona 

în care locuiesc. Astfel, joi, 21 

iunie, între orele 9,00 şi 9,30, vă 

aşteptăm la chioşcul nostru din 

zona Spicu’, pentru a ne spune 

care sunt principalele nemulţumiri 

şi probleme din cartierul 

dumneavoastră, dar şi pentru a 

le sugera autorităţilor ce pot face 

pentru remedierea lor.

Ne puteţi contacta              
şi pe adresa de e-mail
În cazul în care nu reuşiţi să 

ajungeţi la întâlnirea săptămânală 

din cartierele gălăţene, pentru 

a ne spune, faţă în faţă, ce vă 

deranjează în zona în care locuiţi şi 

cum pot fi  îndreptate lucrurile, ziarul 

„Viaţa liberă“ vă pune la dispoziţie 

o adresă de e-mail la care puteţi 

face sesizări. Astfel, este sufi cient 

să scrieţi sesizarea dumneavoastră 

pe adresa redactie@viata-libera.ro, 

de unde va fi  preluată şi verifi cată, 

în vederea publicării, desigur, cu 

un punct de vedere din partea 

autorităţilor în drept. Vă mulţumim!  

. A.M. 

Grădinile 
Semiramidei 
s-au mutat        
la bloc

INEDIT. Aşa se poate 

spune, desigur, în sens admirativ, 

despre fereastra care ne-a atras 

atenţia la un bloc de pe strada 

Portului. O minigrădină luxuriantă 

ţine umbră unei încăperi de apar-

tament, care nu mai are nevoie 

de perdele sau jaluzele. Florile 

înalte şi frumoase oferă discreţia 

necesară unei locuinţe la bloc, 

blocând privirile curioşilor, dar 

asigură şi umbra necesară, mai 

ales că vremurile devin tot mai 

încinse.  . A.M.

Cartierul 
Port, 
o epavă

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un indicator ruginit şi strâmb, 

asortat cu gardul de protecţie 

rupt, pe jumătate pus la 

pământ, marchează intrarea 

pe strada Portului, artera 

care străbate una dintre 

zonele rezidenţiale căutate 

ale Galaţiului. Îmbătrânit, 

cu faţadele degradate, 

îngropat în buruieni, plin 

de gunoaie şi garaje, lipsit 

de locuri de parcare şi de 

un minim spaţiu de joacă 

pentru copii, cartierul Port 

a ajuns o epavă. La fel ca 

ambarcaţiunea veche, care 

rugineşte în faţa Liceului 

de Marină, unde ne-am dat 

întâlnire cu gălăţenii. 

„Ar fi bine să mai taie şi ei 
iarba! Şi trotuarele ar mai tre-
bui reparate, dar măcar să ne 
scape de buruieni“, ne-a spus o 
gălăţeancă, pe care am între-
bat-o de problemele cartierului 
Port. Într-adevăr, buruienile 
înalte au cotropit spaţiul verde, 
lăsat de izbelişte, din vecinăta-
tea Palatului Navigaţiei.

Sticle, doze şi PET-uri goale 
de bere şi de suc, ambalaje şi 
gunoaie de tot felul înconjoară 
băncile ori se înşiră pe treptele 
falezei, mărturie a „civilizaţi-
ei“ gălăţenilor. Şi canalizările 
sunt înfundate cu gunoaie! Ma-
lul Dunării nu face notă discor-
dantă, „flancat“ de bărci care se 

crapă la soare visând răcoarea 
undelor. Zace abandonată adu-
nând la rându-i gunoaie, ruina 
fostului foişor grăniceresc de la 
mal de Dunăre.

 Degradare continuă 
„Faţadele blocurilor şi clădi-

rilor ar trebui făcute frumoa-
se, împrospătate“, ne-a spus o 
gălăţeancă. Îi confirmă spusele 
blocurile suferinde, parcă, de 
pelagră, în care fiecare locatar 
a încercat să-şi asigure confor-
tul… chiar şi cu preţul unei 
conducte care urcă pe faţadă 
până în casa celui ce benefici-
ază de ea.

Trotuarele sunt înguste, de-
gradate, pătate de dudele care 
fermentează la soare. De-a lun-
gul străduţelor sunt parcate în 
şir indian autoturisme. În spa-
tele blocului Olt 2 e ditamai 
cazemata de garaje răsucită ca 
un labirint. Dar locuri de par-
care nu-s! Sunt, însă, gunoaie 
împrăştiate în jurul punctelor 
de colectare.

„De vânzare“, scrie mare pe 
ruina care te anunţă că ai in-
trat pe strada Griviţei. Greu de 
crezut c-ar mai fi de cumpărat 
ceva, în afară de terenul pe care 
stă.

Gropi pe carosabil, macadam 
denivelat, câini dormitând în 
praful cartierului îmbătrânit 
şi tot mai depopulat sunt reali-
tăţile unei foste zone de elită a 
oraşului, uitată de vreme şi de 
autorităţi… .

UITAT DE VREME ŞI DE AUTORITĂŢI  .  DELĂSARE
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COMORI                    

DE PATRIMONIU
ISTORIE. Dacă Dunărea 

de la Galaţi ar intra într-un circuit 

turistic european, cu siguranţă 

că unul dintre punctele de interes 

ar putea fi  Palatul Navigaţiei. 

După cum aţi putut citi în 

cadrul campaniei „Comori de 

patrimoniu“, publicată de ziarul 

„Viaţa liberă“, la acele vremuri 

demult apuse Galaţiul chiar avea 

nevoie de un Palat al Navigaţiei: 

„Deşi oraşul nostru era, pe atunci, 

cel mai mare port al României, 

pe malul Dunării gălăţene se 

găseau doar agenţii de navigaţie 

străine. De-abia în 1890 a luat 

fi inţă Societatea de Navigaţie 

Fluvială Română, cu sediul la 

Galaţi. Însă nu avea un sediu care 

să reprezinte atât oraşul, cât şi 

importanţa portului şi societatea 

înfi inţată. Problema construirii 

unui edifi ciu reprezentativ se 

pune de-abia în 1909, lucrarea 

fi indu-i atribuită discipolului 

lui Ion Mincu, arhitectul Petre 

Antonescu“. Operă a lui Petre 

Antonescu este şi Catedrala 

Ortodoxă „Sf. Ierarh Nicolae“, la 

care arhitectul a lucrat împreună 

cu Ştefan Burcuş. . A.M.

   u foto Anca Melinte 

Faţada, 
desenată   
la 1913

VIZIUNE. „În «Caiet şi 

studii», publicat de către Petre 

Antonescu în anul 1913, apare 

imaginea faţadei de nord a Pala-

tului Administraţiei Societăţii de 

Navigaţie Fluvială Română. Viziu-

nea arhitectului Antonescu a fost 

materializată cu ajutorul ucenicului 

său, Modeş, arhitect, absolvent al 

şcolii din Dresda, care a desenat, 

în biroul mentorului său, Palatul 

Navigaţiei Fluviale“, scrie Marius 

Mitrof în volumul „Monumentul 

XVII“.  . A.M. 

Palatul Navigaţiei, 
amintire din vremuri 
glorioase demult apuse
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Vapoarele Societăţii de 

Navigaţie Fluvială Română, 

care făceau curse regulate 

între Galaţi şi Brăila, sau Sulina, 

ori Vâlcov, Chilia, Silistra, 

Turnu-Severin, îşi domoleau 

«iuţeala în faţa Agenţiei. Pilotul 

aruncă frânghia, maşina gâfâie 

întorcând vaporul pentru 

acostare, oamenii de la ponton 

o prind şi trag de ea. Încet şi pe 

nesimţite, vaporul se apropie 

de ponton, sub privirile pline 

de curiozitate ale tuturor, şi de-

odată se opreşte, iar hamalii 

aruncă puntea». Călătorii urcă 

puntea îngrămădindu-se. 

Aceştia fi e ieşeau, fi e urmau 

să intre în Sala de aşteptare a 

Palatului“. Palatul Navigaţiei de 

azi. 

Această imagine a vremurilor 
de altădată este surprinsă cu mă-
iestrie de Marius Mitrof, consilier 
în cadrul Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură Galaţi, în capitolul „Palatul 
Administraţiei Navigaţiei Fluviale 
Române“, din volumul „Monumen-
tul XVII, Partea I, Simpozionul In-
ternaţional Monumentul - Tradiţie 
şi Viitor, Ediţia a XVII-a, 1-4 octom-
brie 2015, Iaşi - Chişinău - Cernă-
uţi“. Momentul, reconstituit de Mi-
trof pe baza scrierilor lui George I. 
Christescu în „Galaţii“, ne face să 
înghiţim în sec. Astăzi, călătoriile 

pe Dunăre la Brăila ori Sulina, ca să 
nu mai vorbim de Turnu Severin, 
sunt doar amintiri. Şi am ajuns să 
ne bucurăm ca de o mare victorie 
dacă o dată pe an, de Ziua Dună-
rii, avem parte de minicroaziere 
pe fl uviu. În rest, Dunărea pare să 
treacă degeaba pe la Galaţi, deşi e 
alintată de oamenii politici ai vre-
murilor drept „singura noastră 
autostradă“.

 Opera 
lui Petre Antonescu 

Revenind la Palatul Administra-
ţiei Societăţii de Navigaţie Fluvială 
Română - aşa cum era denumirea 
originală a Palatului Navigaţiei 
de azi - monumentala clădire este 
inclusă pe Lista Monumentelor Is-
torice ale Galaţiului, fi ind una din-
tre cele mai spectaculoase ce pot 
fi  admirate atât de pe Dunăre, cât 
şi de pe trotuarul străzii Portului. 

Proiectantul ei este arhitectul Pe-
tre Antonescu, unul dintre conti-
nuatorii mişcării iniţiate de către 
părintele arhitecturii româneşti, 
Ion Mincu.

„Plastica faţadelor este repre-
zentată de elemente decorative 
inspirate din arhitectura tradiţi-
onală, însă Petre Antonescu nu 
omite destinaţia viitoarei clădiri şi 
înserează, în chip genial, elemen-
te specifi ce navigaţiei - frânghii 
şi noduri“, atrage atenţia Marius 
Mitrof.

Puzderia de aparate de aer con-
diţionat arată ca nişte bube cres-
cute pe faţada care ar fi  meritat să 
rămână aşa cum a imaginat-o cre-
atorul ei. Nu sunt singurele modifi -
cări pe care, de-a lungul timpurilor 
moderne, le-a suferit construcţia.

Uimitoare este soluţia găsită de 
Petre Antonescu pentru ca palatul 
să reziste pe solul gălăţean - loess-

ul macroporic - lângă fl uviu şi su-
pus repetatelor inundaţii: fundaţi-
ile din beton, continui sub ziduri, 
sunt stabilizate pe piloţi, după cum 
explică Marius Mitrof. Iar structu-
ra de rezistenţă este realizată din 
piloni portanţi din cărămidă plină 
presată, planşee din beton armat 
monolit.

 Docherul a ajuns „şomer“ 
Din păcate, gălăţenii pe care 

i-am surprins aşezaţi pe băncile 
din faţa Palatului Navigaţiei nu aş-
teptau niciun vapor. Doar priveau 
o Dunăre singură şi goală. În ve-
cinătatea Palatului, doar "Doche-
rul“, statuie din 1956, semnată de 
Mircea Ştefănescu (autorul statuii 
ecvestre a lui Ştefan cel Mare de la 
Podul Înalt), mai aminteşte de ac-
tivitatea portuară de altădată. Dar 
şi pe el l-au cotropit buruienile şi 
degradarea… .

PE CÂND DUNĂREA NU TRECEA DEGEABA PE LA GALAŢI  .  ISTORIE

u foto arhiva DJC

u fotografie din colecţiile 
Bibliotecii „V.A. Urechia“
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Dividendele Dividendele 
vor fi plătite vor fi plătite 
trimestrialtrimestrial

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Camera Deputaţilor a adoptat, 

pe 13 iunie, în calitate de cameră 

decizională, proiectul de lege 

prin care se acordă dreptul 

asociaţiilor şi acţionarilor să 

scoată dividende din societate 

trimestrial, nu doar anual. În 

prezent, plata dividendelor 

în avans se pedepseşte cu 

închisoare de la 1 la 5 ani. 

Proiectul adoptat de depu-
taţi, prin modifi carea Legii nr. 
31/1990, prevede: „Dividendele 
se distribuie asociaţilor propor-
ţional cu cota de participare la 
capitalul social vărsat, opțional 
trimestrial pe baza situaţiilor 
fi nanciare interimare și anual, 
după regularizarea efectuată 
prin situațiile fi nanciare anuale, 
dacă prin actul constitutiv nu 

se prevede altfel. Acestea se pot 
plăti în mod opţional trimestrial 
în termenul stabilit de adunarea 
generală a asociaţilor sau, după 
caz, prin legile speciale, regula-
rizarea diferențelor rezultate din 
distribuirea dividendelor în tim-
pul anului urmând să se facă prin 
situațiile fi nanciare anuale“.

 În prezent, dividendele se plă-
tesc anual, iar plata lor în avans 
constituie infracţiune, care se 
pedepseşte cu închisoarea de la 
1 la 5 ani.

 A fost completată în acelaşi 
sens şi Legea contabilităţii nr. 
82/1991, introducându-se dispo-
ziţii care prevăd că „repartizarea 
trimestrială a profi tului către ac-
ţionari sau asociați se poate efec-
tua opţional, în cursul exerciţiu-
lui fi nanciar, în limita profi tului 
contabil net realizat trimestrial, 
plus eventualele profi turi repor-
tate și sume retrase din rezerve 

disponibile în acest scop, din 
care se scad orice pierderi repor-
tate şi sume depuse în rezerve în 
conformitate cu cerințele legale 
sau statutare, respectiv pe baza 
situațiilor fi nanciare interimare 
aprobate de adunarea generală a 
acționarilor sau asociaților, după 
caz“.

 Consiliul Naţional al Între-
prinderilor Private Mici şi Mijlo-
cii din România (CNIPMMR) sus-
ţine această iniţiativă legislativă, 
care vine în sprijinul deţinători-
lor de părţi sociale şi acţiuni, în 
mod special în IMM-uri, în care 
funcţia de administrator de cele 
mai multe ori aparţine deţinăto-
rului de părţi sociale. Acordarea 
posibilităţii de a se plăti dividen-
de trimestrial, este un ajutor 
pentru aceştia, administratorii 
şi deţinătorii de părţi sociale din 
IMM-uri fi ind cei mai afectaţi de 
plata anuală a dividendelor, fi ind 

nevoiţi de multe ori să recurgă la 
alte modalităţi pentru a-şi asigu-
ra traiul lunar, afi rmă reprezen-
tanţii întreprinzătorilor.

 „Plata trimestrială a dividen-
delor este o măsură de sprijin 
pentru antreprenorii din IMM-
uri, aceştia nemaifi ind nevoiţi să 
aştepte un an pentru plata divi-
dendelor. Prin aplicarea acestei 
măsuri, având în vedere şi impo-
zitul de 5 la sută pe dividende, se 
susţine antreprenoriatul în Ro-
mânia, încurajând de asemenea 
și tinerii să îşi deschidă propria 
afacere. Este o măsură concretă 
care ar trebui continuată de al-
tele de simplifi care, digitalizare, 
debirocratizare, acestea fi ind 
adevăratele nevoi ale IMM-uri-
lor, şi nu modifi carea continuă a 
Codului fi scal sau alte modifi cări 
menite să bulverseze mediul de 
afaceri“, a declarat Florin Jianu, 
președintele CNIPMMR.  .

MODIFICĂRI PENTRU "ADEVĂRATELE NEVOI ALE IMM-URILOR“  .  LEGISLAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

"Aş dori să vă supun atenţiei 
un fapt cel puţin ciudat, dacă nu 
ar fi  aranjat. Începând cu 1 mai 
2018, toate companiile de trans-
port pasageri către aeroportul 
Otopeni dinspre Galaţi au dublat 
preţul călătoriei către şi de la ae-
roport. Adică, de la 70 de lei dus-
întors, acum este 70 de lei doar 
într-o singură direcţie. Am între-
bat la o fi rmă cum vine asta şi 

răspunsul a fost că au avut oferte 
şi acum nu mai sunt. Dar cum de 
toate companiile au avut oferte şi 
cum de toate odată au scumpit? 
Ţin să precizez că de doi ani fac 
naveta cu aceste companii. Cam 
miroase a cartel aici!“, ne-a scris 
un gălăţean, pe adresa de e-mail 
a redacţiei.

Am intrat pe site-urile unor 
operatori pe această rută şi, în-
tr-adevăr, tarifele sunt mai mari 
decât acum câteva luni, ele vari-
ind între 60 şi 70 de lei pentru un 

singur drum (dus sau întors).  "De 
fapt, acestea nu sunt curse ocazi-
onale decât cu numele, în reali-
tate sunt curse regulate. Atunci 
când ai orar de pornire şi pro-
gram, te transformi în cursă re-
gulată. În mod normal, o cursă 
ocazională trebuie declarată cu 
24 de ore înainte la Inspectora-
tul de Stat pentru Controlul în 
Transportul Rutier (ISCTR), dar 
ei nu mai fac asta“, au afi rmat, 
pentru "Viaţa liberă“, surse din 
cadrul operatorilor de trans-

port pasageri. "În cazul opera-
torilor de transport care efectu-
ează curse ocazionale, dar care 
sunt suspectaţi că maschează 
un serviciu regulat, legislaţia 
lasă loc la interpretări. Astfel, 
dacă nu se identifi că sufi ciente 
elemente din care să reiasă că se 
efectuează transport de persoa-
ne prin curse regulate, nu se pot 
aplica măsuri de sancţionare“, 
declara, în martie, inspectorul 
de stat şef Alina Luminiţa Ca-
ţan.  .

S-au dublat tarifele 
la toate cursele către Otopeni

 COSTUL FORŢEI 

DE MUNCĂ, 

CREŞTERE 

DE CINCI ORI 

MAI MARE 

ÎN ROMÂNIA
STATISTICĂ. Costul 

total al forţei de muncă în România 

a înregistrat cea mai mare creştere 

din rândul statelor membre ale 

Uniunii Europene, de cinci ori mai 

mare faţă de media UE în primul 

trimestru din 2018, comparativ 

cu perioada similară din 2017, 

informează Agerpres. Costul orar al 

forţei de muncă a crescut în primele 

trei luni din acest an cu 2,7 la sută 

în Uniunea Europeană şi cu 2 la 

sută în zona euro, conform datelor 

publicate vineri de Ofi ciul European 

pentru Statistică (Eurostat). Cele 

mai mari creşteri în primul trimestru 

din 2018 au fost raportate în 

România (12,7 la sută), Letonia 

(11,2 la sută) şi Ungaria (10,3 la 

sută). Singurul stat din UE în care 

costul orar al forţei de muncă a 

scăzut în primele trei luni din acest 

an a fost Portugalia (minus 1,5 la 

sută). Avansul costurilor cu forţa de 

muncă în România se datorează 

în principal creşterii cu 18,3 la sută 

a costului orar al forţei de muncă 

în domeniul non-business. Pe 

sectoare ale economiei, în România 

costul orar cu forţa de muncă a 

crescut cu 10,3 la sută în servicii, cu 

19,1 la sută în construcţii şi cu 9,9 la 

sută în industrie.  . C.L. 

Finanţări 
alternative 
pentru  
IMM-uri

DEZBATERE. Noutăţile apărute în 

domeniul fi nanţărilor alternative pentru IMM-

uri au fost subiectul dezbaterii organizate, 

săptămâna trecută, de Patronatul IMM-urilor 

Galaţi şi la care au participat specialişti ai 

mediului fi nanciar-bancar. 

S-au prezentat posibilităţile oferite de inovarea 

bazată pe tehnologie în domeniul serviciilor 

fi nanciare, pe scurt FinTech, şi s-a concluzio-

nat că accesarea serviciilor fi nanciare poate fi  

realizată cu costuri mai reduse, fi e că este vor-

ba de transfer de bani, tehnologii de plăţi sau 

monede virtuale, retail banking sau investiţii.  
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Staţie              
de pompare, 
blocată         
de gunoaie

PLOAIE. Gunoaiele arun-

cate la voia întâmplării au blocat 

Staţia de pompare a apelor uzate 

ISP1 - Port, în timpul ploii toren-

ţiale din noaptea de vineri spre 

sâmbătă. Deși nu a fost înregis-

trat un debit record, potrivit Apă 

Canal, apa pluvială a transportat 

prin sistemul de canalizare către 

staţiile de pompare ape uzate și 

Staţia de Epurare cantităţi mari 

de deșeuri textile, PET-uri, lemne, 

polistiren, frunze, nisip și pământ.  

. C.D.

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Gălățenii au la dispoziție o 
nouă modalitate de plată a taxe-
lor pentru pașapoarte și permise 
de conducere ori certifi cate de în-
matriculare. Potrivit unui anunț 
postat pe portalul Prefecturii 

Galați, benefi ciarii serviciilor pu-
blice oferite de către instituțiile 
prefectului au acum posibilitatea 
de a plăti taxele aferente acesto-
ra inclusiv prin intermediul CEC 
Bank. Taxele pot fi  achitate atât 
prin ordin de plată, internet și 
mobile banking, cât și la ghișeele 
unității bancare. Până la data de 

31 decembrie 2018, operațiunile 
de plată a taxelor și impozitelor 
pentru persoanele fi zice se pot 
efectua fără comisioane prin toa-
te canalele disponibile, respectiv, 
aplicația CEC Bank Mobile Ban-
king, aplicația Internet Banking 
CEConline, virament intraban-
car sau numerar la ghișeele băn-

cii. Cei care doresc să plătească 
la ghișeele băncii taxele pentru 
pașapoarte, permise de condu-
cere și nu numai trebuie să cu-
noască detaliile necesare plății, 
respectiv, CNP contribuabil/ plă-
titor, suma de plată, cod cont bu-
get, benefi ciar și date identifi care 
benefi ciar - CUI/CF etc.  .

O nouă modalitate de plată a taxelor 
pentru pașapoarte și permise

’
Dorinţa implicării 

într-un astfel de 

program şi-a 

exprimat-o şi 

un cetăţean din 

cartierul Dimitrie 

Cantemir, însă 

verbal

MIRELA FURTUNĂ
  director Serviciul Public Ecosal

Asociaţia 859 
„sparge gheaţa“ colectării 
selective din uşă în uşă
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Doar o asociaţie, din cele 

aproximativ 900 invitate de 

Primărie şi Ecosal să se înscrie 

în programul colectării selective 

din uşă în uşă, a reacţionat 

pozitiv la îndemnul autorităţilor, 

care, pentru a creşte gradul de 

colectare selectivă a deşeurilor 

în municipiul Galaţi, sunt dispuse 

să le ia oamenilor gunoiul sortat 

chiar de la scară, gratuit. 

La aproximativ o lună şi ju-
mătate după ce municipalitatea 
a îndemnat asociaţiile de propri-
etari/locatari să se înscrie în pro-
gramul de colectare selectivă din 
uşă în uşă, încercând astfel să-i 
determine pe gălăţeni să nu mai 
arunce la grămadă deşeurile, abia 
una şi-a exprimat intenţia de a se 
înscrie în acest program. Potrivit 
conducerii Ecosal, este vorba des-
pre Asociaţia de Locatari Nr. 859, 
de pe strada Milcov, ce deserveşte 
blocul C, care are în componenţă 
32 de apartamente cu două came-
re şi 10 apartamente cu o cameră, 
toate  ocupate de chiriaşi  ai  Pri-
măriei.  „Dorinţa  implicării   într-
un astfel de program şi-a expri-
mat-o şi un cetăţean din cartierul 
Dimitrie Cantemir, însă verbal“, 
ne-a spus directoarea Serviciului 
Public Ecosal, Mirela Furtună. 
Reprezentanţii operatorului de 
salubritate spun că, în perioada 
următoare, toate asociaţiile de 
proprietari şi locatari din muni-
cipiul Galaţi vor fi  contactate şi 
informate cu privire la avantajele 
derulării acestui program. "Până 
acum, ne-am axat mai mult pe 
concursul «Fii activ, colectează 

selectiv!» dedicat unităţilor de 
învăţământ, care s-a încheiat vi-
neri, cu festivitatea de premiere 
a unităţilor de învăţământ câşti-
gătoare. De acum, vom contacta 
asociaţiile de proprietari, prin 
intermediul Compartimentului 
pentru relaţia cu asociaţiile din 
cadrul Primăriei, în speranţa 
că vom reuşi să le mobilizăm 
să se înscrie în programul nos-
tru“, ne-a spus Mirela Furtună. 
După ce a făcut un experiment 
în Asociaţia de Proprietari Nr. 
758, din I.C. Frimu, care a avut 
rezultate sub aşteptări, Primăria 
Galaţi se încăpăţânează să intro-
ducă colectarea selectivă din uşă 
în uşă. Dar, de data aceasta, nu 
oricum, ci doar dacă asociaţia de 
proprietari îşi ia angajamentul 
în scris că se vor înscrie în pro-
gram minimum jumătate dintre 
apartamentele locuite. Asociaţii-
le interesate de colectarea selec-
tivă din uşă în uşă sunt rugate să 
transmită o adresă către Ecosal în 
acest sens sau un e-mail la adresa: 
colectare_selectiva@ecosalgl.ro. 
Asociaţia de proprietari/ locatari 
va întocmi o listă cu numărul to-
tal de apartamente, numărul de 
apartamente locuite, datele de 
contact ale femeilor de serviciu, 
şefi lor de scară, administratori-
lor şi preşedinţilor de asociaţii 
şi vor semna un contract în care 
"vor fi  stipulate obligaţiile de a 
promova colectarea selectivă, ast-
fel încât să ajungem la un grad 
de colectare de minimum 50 la 
sută din apartamentele locuite, 
de a se implica în proiect cu per-
sonalul responsabil de curăţenie 
şi de a distribui materialele pre-
date de Ecosal“.  Despre Asocia-
ţia de Locatari Nr. 859, al cărui 

preşedinte este Marian Roşioru 
Micu, „Viaţa liberă“ a scris de 
mai multe ori, aceasta fiind 

una dintre puţinele structuri 
de acest fel care chiar funcţio-
nează aşa cum trebuie. .

DOAR UN SOLICITANT DIN PESTE 900 DE INVITAŢI  .  REACŢIE
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 e S.O.S. protecţia 
datelor 
cu caracter 
personal

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 - Cui se aplică regulamentul u

general privind protecţia 

datelor personale, pe scurt 

GDPR? 

 - GDPR se aplică tuturor per-
soanelor juridice private, inclusiv 
societăţilor ce activează în dome-
niul presei.

  - Care sunt particularităţile u

aplicării regulamentului în 

activitatea ziarelor? 

 - Pentru a identifi ca particula-
rităţile GDPR în domeniul presei 
este necesară auditarea fl uxurilor 
de lucru specifi ce acestei activităţi. 
Regulamentul face vorbire despre 
instituţiile de presă în cadrul ali-
neatelor 65 şi 153 din Preambul, 
respectiv în cadrul art. 85 din 
Regulament:  „Prin intermediul 
dreptului intern, statele membre 
asigură un echilibru între dreptul 
la protecţia datelor cu caracter 
personal în temeiul prezentului 
regulament şi dreptul la liberta-
tea de exprimare şi de informare, 
inclusiv prelucrarea în scopuri 
jurnalistice sau în scopul expri-
mării academice, artistice sau lite-
rare“.  Prin urmare, este necesară 

stabilirea unor proceduri clare în 
cadrul societăţilor din domeniul 
presei, care să identifi ce, acolo 
unde este cazul, derogările speci-
fi ce de la GDPR.

  - Ce prevede legea în acest u

caz şi ce primează: protecţia 

datelor sau libertatea de 

exprimare şi protejarea 

surselor? 

 - După cum am menţionat 
deja, instituţiile de presă trebu-
ie să fi e tratate mai permisiv în 
ceea ce priveşte protejarea date-
lor cu caracter personal - textul 
art. 85 din Regulament vorbeşte 
despre stabilirea unui echilibru 
între dreptul la protecţia datelor 
şi libera exprimare. Pentru a oferi 
un răspuns concret, va fi  necesar 
să se identifi ce aspectele specifi ce 
din domeniul de activitate al în-
treprinderii respective.

  - Nerespectarea legii u

presupune amenzi foarte mari, 

iar aplicarea ei presupune 

costuri deloc de neglijat. Ce 

ar trebui să facă o societate 

comercială pentru a intra în 

legalitate? 

 - Primul pas ar fi  acela de a se 
întocmi o opinie legală de către 
un specialist în domeniul datelor 

cu caracter personal, un jurist 
specializat, întrucât scopul fi nal 
al acestei opinii legale este acela 
de a identifi ca acele situaţii din 
activitatea operatorului în care 
prevederile Regulamentului UE 
nr. 2016/679 nu sunt respectate şi, 
implicit, determină apariţia unui 
risc - fi e aplicarea unei amenzi, fi e 
achitarea unor despăgubiri per-
soanelor vizate pentru încălcarea 
drepturilor privitoare la protecţia 
datelor cu caracter personal.

 În această primă etapă, a în-
tocmirii opiniei legale, se vor des-
făşura discuţii prealabile cu repre-
zentanţii fi ecărui departament în 
parte. Aceste prime discuţii sunt 
necesare pentru a înţelege fl u-
xurile de lucru specifi ce fi ecărui 
departament. Ulterior va fi  întoc-
mită opinia legală în care va fi  ex-
pusă situaţia actuală a fl uxurilor 
de lucru şi vor fi  identifi cate pre-
vederile legale ce sunt nesocotite 
pe  fi ecare categorie de fl ux de lu-
cru în parte. Totodată, în cadrul 
acestei opinii legale, vor fi  pro-
puse soluţiile juridice (pe fi ecare 
categorie de probleme identifi cate) 
menite a conforma întreaga activi-
tate a operatorului cu prevederile 
Regulamentului UE nr. 679/2016. 

 Urmează redactarea planului 
de acţiune în vederea implemen-

tării obligaţiilor impuse de Re-
gulament. Acest plan va conţine 
principiile generale organizatori-
ce (de natură juridică şi IT) pe care 
trebuie să le respecte societatea în 
vederea respectării GDPR. Vor fi  
create proceduri specifi ce activi-
tăţii administrative, în care este 
angrenat fi ecare departament ce 
a făcut obiectul opiniei legale.

 Cu titlu de exemplu amintesc 
câteva departamente în cadrul 
cărora vor trebui luate măsuri ju-
ridice în vederea asigurării unei 
protecţii conforme datelor cu ca-
racter personal:

? securitatea juridică a date-
lor angajaţilor - angajaţii sunt la 
rândul lor protejaţi de GDPR. Încă 
din faza interviului de angajare 
este necesară crearea unor proce-
duri menite a asigura protecţia da-
telor potenţialilor viitori angajaţi. 
Dosarele de angajare conţin foarte 
multe date cu caracter personal. 
Ulterior angajării, informaţiile 
referitoare la concedii de odihnă, 
concediile medicale sau concediile 
fără plată trebuie să fi e securizate 
de o asemenea manieră încât la 
aceste date să aibă acces un număr 
foarte redus de persoane (atât în 
ceea ce priveşte informaţiile sto-
cate pe suport informatic, cât şi pe 
cele hard copy). >

ÎNTRE LITERA LEGII ŞI PRACTICA JUDICIARĂ  .  INFORMATIV

Nimeni 
nu se poate 
sustrage

DISPOZIŢII. Obli-

gaţiile privind ţinerea evidenţei 

prelucrărilor de date cu caracter 

personal nu se aplică organiza-

ţiilor cu mai puţin de 250 de an-

gajaţi, cf. art. 30 alin. (5) RGPD. 

Atenţie, această prevedere este 

reglementată cu titlu de regulă. 

Excepţiile de la regulă sunt 

reglementate foarte larg, atât de 

larg încât, în realitate, nici organi-

zaţiile mici nu se pot sustrage de 

la îndeplinirea acestei obligaţii.  

. T.M.

 DOCUMENTE 

NECESARE 

ÎN VEDEREA 

IMPLEMENTĂRII 

GDPR
JURIDIC. Responsabilul cu 

protecţia datelor personale, DPO, 

a tuturor documentelor juridice 

necesare în vederea implementării 

Regulamentului Uniunii Europene nr. 

679/2016 are următoareele atribuţii: - 

întocmirea regulamentului de ordine 

interioară cu privire la culegerea 

şi prelucrarea datelor cu caracter 

personal; - redactarea unor clauze 

contractuale pentru contractele de 

muncă, astfel încât să existe un acord 

al angajaţilor în vederea prelucrării 

datelor cu caracter personal; 

- redactarea unor clauze contractuale 

pentru contractele cu terţii către care 

sunt externalizate anumite activităţi 

care implică culegerea şi prelucrarea 

datelor cu caracter personal; 

- redactarea formularelor online şi 

offl ine prin care este cerut acordul 

pentru culegerea şi prelucrarea datelor 

cu caracter personal atunci când este 

făcută o solicitare de furnizare de 

informaţii; - redactarea modelelor de 

răspuns pentru notifi cările prin care 

persoanele fi zice solicită limitarea 

folosirii datelor cu caracter personal 

sau ştergerea şi interzicerea folosirii 

datelor cu caracter personal; - 

redactarea modelului de notifi care 

către Autoritatea de Supraveghere 

(Autoritatea Naţională de Supraveghere 

a Prelucrării Datelor cu Caracter 

Personal), în cazul în care are loc o 

încălcare a Regulamentului Uniunii 

Europene nr. 679/2016.  . T.M. 

> Interviu cu avocatul Alexandru Dimitriu, 

asociat la Cabinetul de Avocatură 

„Piperea & Asociaţii“
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 SUNT AŞTEPTATE 

CLARIFICĂRI 

PE PLAN 

NAŢIONAL
PROIECT. Regulamentul 

general privind protecţia datelor 

personale a intrat deja în vigoare. 

Între timp, la Senat se afl ă un 

proiect de lege care, printre altele, 

stabileşte, la art. 6, că „În vederea 

asigurării unui echilibru între dreptul 

la protecţia datelor cu caracter 

personal, libertatea de exprimare 

şi dreptul la informaţie, prelucrarea 

în scopuri jurnalistice sau în scopul 

exprimării academice, artistice 

sau literare poate fi  efectuată, 

dacă aceasta priveşte date cu 

caracter personal care au fost 

făcute publice în mod manifest 

de către persoana vizată sau care 

sunt strâns legate de calitatea 

de persoană publică a persoanei 

vizate ori de caracterul public al 

faptelor în care este implicată, 

prin derogare de la următoarele 

capitole din Regulamentul 

general privind protecţia datelor: 

capitolul II - Principii; capitolul 

III - Drepturile persoanei vizate; 

capitolul IV - Operatorul şi persoana 

împuternicită de operator; capitolul 

V - Transferurile de date cu caracter 

personal către ţări terţe sau 

organizaţii internaţionale; capitolul 

VI - Autorităţi de supraveghere 

independente; capitolul VII - 

Cooperare şi coerenţă; capitolul 

IX - Dispoziţii referitoare la situaţii 

specifi ce de prelucrare“.“Intrarea în 

vigoare a acestor prevederi ar aduce 

clarifi cări benefi ce destinatarilor 

GDPR“, ne-a explicat avocatul 

Alexandru Dimitriu.  .  T.M.

Cine este 
responsabil 
cu protecţia 
datelor

UTIL. Responsabilul cu 

protecţia datelor trebuie să fi e 

desemnat (art. 37 alin. 5 RGPD) 

pe baza calităţilor profesionale şi, 

în special, a cunoştinţei sale de 

specialitate în dreptul şi practicile 

din domeniul protecţiei datelor. 

Responsabilul cu protecţia datelor 

poate fi  un membru al personalu-

lui operatorului sau persoanei îm-

puternicite de operator sau poate 

să îşi îndeplinească sarcinile în 

baza unui contract de servicii (art. 

37 alin. 6).  . T.M.

? activităţile IT - este necesară 
verifi carea gradului de securizare 
a reţelelor folosite în cadrul acti-
vităţii. Este totodată necesar să fi e 
asigurat backup-ul tuturor date-
lor stocate electronic. În plus, ac-
cesul la datele cu caracter perso-
nal trebuie să fi e permis exclusiv 
persoanelor însărcinate cu mani-
pularea acestor date, astfel încât 
să fi e minimizat riscul apariţiei 
unor evenimente ce pot determi-
na încălcări ale securităţii datelor 
cu caracter personal. Nu în ulti-
mul rând, pentru societăţile care 
au peste 250 de angajaţi trebuie 
să se implementeze un registru 
electronic care să păstreze o evi-
denţă a activităţilor de prelucrare 
desfăşurate (art. 30 alin. (1) şi (2) 
din Regulament).

? conformitatea din punct 
de vedere juridic a externalizării 
activităţilor - este necesară res-
pectarea unui standard minim 
pe care trebuie să îl îndeplinească 
entităţile către care sunt externa-
lizate parte a activităţilor socie-
tăţii ce au făcut obiectul opiniei 
legale (HR, medicina muncii, IT, 
etc.). Practic, trebuie identifi cate 
toate entităţile terţe care lucrează 
pentru societate şi verifi cat dacă 
au la rândul lor implementate 
proceduri specifi ce GDPR. La ni-
vel contractual, trebuie agreate 
anumite clauze care să permită 
verifi carea şi, în cazul unor în-

călcări de securitate, chiar sti-
pularea unor penalităţi menite a 
acoperi prejudiciile suferite de so-
cietate din culpa terţilor. Tot con-
tractual trebuie stabilit faptul că 
aceste societăţi către care au fost 
externalizate anumite activităţi 
vor informa imediat autoritatea 
în cazul unor încălcări ale securi-
tăţii datelor cu caracter personal 
pe care le procesează în numele 
editurilor.

? activităţi juridice specifi -
ce GDPR - implementarea unor 
proceduri prin intermediul că-
rora orice persoană fi zică poate 
să revoce dreptul de a-i fi  folosite 
datele cu caracter personal.

În ipoteza în care folosirea 
datelor cu caracter personal este 
condiţionată de acordul persoa-
nei fi zice, urmare a unei astfel de 
cereri a acestuia, datele în cauză 
trebuie să fi e şterse din toate ba-
zele de date. În plus, trebuie să fi e 
creată o procedură foarte rapidă 
de detectare a oricărei încălcări 
de securitate a datelor cu caracter 
personal şi, atunci când o astfel 
de încălcare survine, să se poată 
face raportarea rapid către DPO 
(data protection offi cer) şi către 
autoritatea de control (Autorita-
tea Naţională de Supraveghere a 
Prelucrării Datelor cu Caracter 
Personal). Regulamentul impune 
ca această raportare să se reali-

zeze într-un termen maximum 
de 72 de ore. În ipoteza în care 
această raportare nu se realizea-
ză în acest termen, este posibilă 
aplicarea unei amenzi.

 Măsurile identifi cate în planul 
de acţiune vor fi  implementate 
din punct de vedere juridic şi IT. 
În acest sens, ar trebui organizate 
întâlniri cu fi ecare departament 
în parte, în vederea implemen-
tării măsurilor generale speci-
fi cate în planul de conduită. De 
asemenea, se vor realiza sesiuni 
de training juridic cu angajaţii, 
menite a asigura conştientizarea 
din partea acestora a importanţei 
GDPR.

 Ultima etapă este cea de veri-
fi care a modalităţii în care au fost 
implementate măsurile dispuse 
în cadrul opiniei legale.

 - Legea europeană prevede  u

necesitatea menţinerii unui 

echilibru între protejarea 

dreptului la liberă exprimare 

şi protejarea datelor cu 

caracter personal. Care sunt 

precedentele pe care le-aţi 

putea invoca în cazul unei 

asemenea speţe, pentru a 

apăra interesul legitim al 

publicului de a fi  informat? 

 - La acest moment, în dreptul 
intern nu au fost litigii cu privire 
la acest aspect. Sunt câteva prece-
dente la nivelul Curţii de Justiţie 
a Uniunii Europene, dar care vi-
zează punerea în aplicare a vechii 
reglementări.

  - Cum apreciaţi că se poate  u

apăra o instituţie media în 

cazul solicitărilor abuzive de 

eliminare a datelor personale 

din arhivă, situaţie în care 

legea prevede că se aplică o 

derogare? 

 - Fiecare caz va trebui tratat 
individual, iar reprezentantul sau 
responsabilul cu protecţia datelor 
(DPO) al instituţiei media trebuie 
să analizeze cu multă atenţie fi e-
care cerere de acest gen.

  - Consideraţi că ar fi   u

oportune sesiuni de informare 

şi pregătire pentru toate 

categoriile de specialişti din 

domeniul juridic, aşa încât 

instanţele să fi e capabile să 

facă faţă unor eventuale speţe 

pe această temă? 

 - Categoric da.

  - Cine controlează prelucrarea  u

datelor cu caracter personal şi 

cui se pot adresa destinatarii 

regulamentului, pentru a 

solicita lămuriri? 

 - Autoritatea Naţională de Su-
praveghere a Prelucrării Datelor 
cu Caracter Personal este institu-
ţia publică însărcinată cu punerea 
în aplicare a GDPR. Eventuale pre-
cizări suplimentare, după ce a fost 
implementată procedura GDPR, 
pot fi  solicitate de la responsabilul 
cu protecţia datelor, care va tre-
bui să fi e un specialist certifi cat 
în domeniul protecţiei datelor cu 
caracter personal. .

INTERVIU
www.viata-libera.ro

cine este 
Alexandru 
Dimitriu

Partener în cadrul SCA u

„Piperea & Asociaţii“, 

ALEXANDRU DIMITRIU 

u - este avocat în Baroul Bucureşti 
din anul 2007. 

u - licenţiat al Academiei de 
Studii Economice Bucureşti - 
Facultatea de Relaţii Economice 
Internaţionale şi al Facultăţii de 
Drept din cadrul Universităţii 
„Nicolae Titulescu“, 

u - este un avocat pledant 
redutabil în litigii şi arbitraj 
şi deţine o vastă activitate 
editorială. 

u -în perioada 2010-2015, a 
urmat cursurile şcolii doctorale 
din cadrul Universităţii Bucureşti, 
specialitatea Dreptul Afacerilor.

u - a obţinut titlul de Doctor în 
drept -  summa cum laude , cu tema 
„Recuperarea creanţelor prin 
procedura insolvenţei “. 

exclusiv
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Universitatea „Dunărea 
de Jos“ a reuşit eventul
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echilibrul din campionatul Ligii 

a IV-a de fotbal a continuat şi 

în fi nala „Cupei României“. Ieri, 

la orele prânzului, echipele din 

fruntea competiţiei judeţene - 

ACS Universitatea „Dunărea de 

Jos“ şi Zimbrul Slobozia Conachi 

- s-au întâlnit în meciul decisiv. 

Şi de data aceasta, jocul a fost 
foarte echilibrat. La fi nele timpu-
lui regulamentar, echipele s-au 
afl at la egalitate: 1-1, necesitând 
prelungiri, la fi nele cărora vic-
toria a revenit Universității, cu 
scorul de 3-1. Ambele goluri au 
fost reuşite în prima repriză. A 
deschis scorul Adamache, pentru 
Zimbrul, „studenţii“ egalând prin 
Grigoraş. Golurile au fost marca-
te din faze „simetrice“ - centrare 
de pe extremă şi fi nalizare din 
interiorul careului. În primele 
45 de minute, „universitarii“ 
s-au văzut mai mult, ar fi  putut 
realiza desprinderea, dar la cea 
mai clară oportunitate, cea a lui 
Anastasie, s-a opus bara porţii lui 
Comănescu. Repriza a doua a fost 
mai echilibrată, mai aproape de 
gol au fost „zimbrii“, prin Pădu-
raru şi Spânache. La fi nele celor 
90 de minute, egalitatea pe tabela 
de scor s-a menţinut, necesitând 
două reprize a câte 15 minute de 
prelungiri.

În această parte a jocului a 
ieșit în evidență superioritatea 
echipei campionilor, care a trecut 
la conducere prin golul marcat de 
Hilohi, urcat în careul advers la 
un corner. A mai fost o bară a lui 
Gârleanu, pentru ca în apropie-
rea minutului 120 Grigoraș să 
ducă tabela la 3-1, înscriind în 
poarta goală.

Cele două formaţii au început 
cu următoarele distribuţii: 

Universitatea : Măstăcan - 
Stancu, Antofe, Hilohi, Florea - Ia-
cob, Dajbog, Perju, Ţuiu - Grigoraş, 

Anastasie. Au mai jucat: Chiciuc, 
Popov, Gârleanu și Ignat.

Zimbrul : Comănescu - Cr. 

Frunză, Ov. Lupu, Silviu Ilie, Scu-
taru - Năpârlică, Ţârţâră, Tudosă, 
Adamache - Cazacu, Spânache. 
Au mai jucat: Păduraru, Ghisman 
şi Timofte.

A arbitrat Ionuţ Constanti-
nescu - ajutat de Daniel Băraru şi 
Florin Cobzaru.

Extrem de fericit, antrenorul 
Cătălin Savu ne-a declarat: „Sun-
tem, cu toții, foarte fericiți. Am 
demonstrat că suntem mai buni 
și nu întâmplător am înregis-
trat două succese - campionat și 
Cupă. Avem o echipă tânără și 
ambițioasă și suntem încrezători 
în cele două jocuri din barajul cu 
echipa lui Bănel Nicoliță“.

 „Dublă“ festivitate 
de premiere 

Spectatorii prezenţi în tribu-
nele Stadionului "Nicu Nour“ din 
Iveşti au asistat la două reprize 
de premieri. Mai întâi, la înce-
putul meciului de Cupă, au fost 
recompensaţi jucătorii proaspe-
tei campioane judeţene, cei de la 
Universitatea. Aceştia au primit 
o frumoasă cupă şi un rând de 
echipament. Au fost premiate şi 
echipele de pe podium: Zimbrul 
şi Gloria Iveşti, acestea, ca şi cam-
pioana, primind cupe, diplome şi 
medalii. La fi nalul meciului în 
care a fost disputată "Cupa Româ-
niei“, la nivelul fazei judeţene, ce-
lor două fi naliste li s-au înmânat 
câte o cupă, medalii şi diplome.

Pentru echipa Universitatea 
sezonul nu s-a încheiat, elevii 
antrenorului Cătălin Savu mai 
având de disputat meciul (tur-re-
tur) cu CS Făurei, din barajul de 
promovare în Liga a III-a. Primul 
meci este programat sâmbătă, 23 
iunie, pe Stadionul "Oţelul“, iar 
returul - o săptămână mai târziu, 
la Făurei. .

’
Am demonstrat că 

suntem mai buni 

și nu întâmplător 

am înregistrat două 

succese - campionat 

și Cupă

CĂTĂLIN SAVU
antrenorul echipei ”Dunărea de Jos”

FINAL DE SEZON ÎN FOTBALUL JUDEŢEAN  .  SUCCES

din sportul 
gălăţean

HALTERE. La Alba Iulia se 

vor desfășura, în această săptămână, 

întrecerile Campionatului Naţional de 

haltere pentru juniori Under 17. Dintre 

sportivii de la CS Şcolar, pregătiţi de 

Costel Dimofte și Mariana Dumitrache, 

vor concura: Ana Maria Raţă (campioa-

na naţională la categoria 48 kg, juniori 

III), Mihaela Ivan, Vlad Neacșu (56 kg) 

- trei locuri IV, Gheorghiţă Alexandru 

și Alexandru Fotiadis. CSM Dunărea 

Galaţi (antrenori Marin Otinceanu și 

Nicolae Mihai) i-a înscris în concurs, 

printre altii, pe Kaan Kamer Andreas 

(+94 kg), Sebastian Onţeluș și Liviu 

Marian Afl oroaie (69 kg). Participă, de 

asemenea, la campionat și compo-

nentele Centrului Naţional de Pregătire 

Olimpică de la Galaţi: Dorina Tofan (Fru-

musiţa), Cosmina Pană, Alice Halmac 

și Gabriela Daviduţă (Bacău), Adelina 

Vizitiu și Luciana Condurache (Arad), 

respectiv, Mihaela Ilie (CS Şcolar/ CS 

Universitatea Galaţi).

TENIS. Gălăţeanca Gabriela Tala-

bă va juca în califi cările turneului ITF de 

la Baton Rouge (SUA), dotat cu premii 

totale de 25.000 de dolari. Adversara sa 

va fi  americanca Abigail Forbes. Altfel, 

admisă direct pe tabloul principal al 

turneului de la Sumter (SUA), Gabriela 

Talabă a pierdut în turul inaugural în faţa 

braziliencei Luisa Stefani, cu scorul de 

2-6, 2-6. Sportiva legitimată la Clubul 

Dacia a făcut pereche cu Emily Fanning 

(Noua Zeelandă), în proba de dublu. 

Cele două au pierdut, tot în primul tur, 

în faţa perechii Astra Sharma/ Luisa 

Stefani (Australia/ Brazilia - cap de serie 

3), cu scorul de 3-6, 1-6.  .

Juniorii, la 
„Naţionalele“ 
de la Alba Iulia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Memorialul 
Vasile 
Lehăduș“, 
ediţia a doua

BOX. Vineri și sâmbătă, la Galaţi, se 

va desfășura „Memorialul Vasile Lehăduș“ 

- competiţie internaţională pentru juniori 

și tineret, organizată de Primăria muni-

cipiului Galaţi, CSM Dunărea și Fundaţia 

Sportul Gălăţean. Evenimentul, ajuns la 

a doua ediţie, va avea loc la Patinoar, cu 

începere de la ora 18.00, și va reuni spor-

tivi de la cluburile Steaua și Dinamo din 

București, CSM Brăila, Prahova Ploiești, 

Farul Constanţa, CSM Dunărea, precum 

și din R. Moldova. Galaţiul va fi  reprezen-

tat de Daniel Irofte și Sebastian Dănăilă 

(ambii la categoria 36 kg).  . S. Baciu

Universitatea ”Dunărea de Jos” Galaţi, două trofee în primul an de la înfi inţare  u foto AJ Fotbal Galaţi
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 PROGRAMUL 

ZILEI
CM 2018. La Campionatul 

Mondial de Fotbal sunt programate 

astăzi trei meciuri: Suedia - Coreea 

de Sud (Grupa F) de la ora 15.00, 

Belgia - Panama (G) de la ora 18.00 

și Tunisia - Anglia (G) de la ora 

21.00. Cristiano Ronaldo a avut 

un debut de vis la Campionatul 

Mondial din Rusia, starul lusitan 

semnând toate cele trei goluri 

ale Portugaliei în confruntarea cu 

Spania (scor 3-3). Atacantul celor 

de la Real Madrid a devenit primul 

fotbalist din istorie care reuşeşte 

să înscrie la nu mai puţin de opt 

turnee majore la care participă. „Mă 

simt foarte fericit. Este primul meu 

hat-trick la un Mondial. Am terminat 

la egalitate cu o selecţionată 

favorită la câştigarea trofeului“, 

a spus Ronaldo. În partida cu 

Spania, Cristiano Ronado a marcat 

în minutele 4 (penalti), 45 și 88, 

ajungând la 84 de goluri pentru 

naţionala Portugaliei. Spania, fără 

antrenorul principal, demis cu două 

zile înainte de startul „Mondialului“, 

a fost condusă cu 2-1, a reușit să 

marcheze pentru 3-2, însă sorţii au 

ţinut cu lusitanii, care au încheiat 

meciul cu golul lui Ronaldo. O 

altă surpriză a venit de la starul 

argentinian Messi, care a ratat 

un penalti în meciul cu Islanda, 

meci încheiat la egalitate, scor 

1-1. Celelalte rezultate de vineri şi 

sâmbătă au fost: Egipt - Uruguay 

0-1, Maroc - Iran 0-1, Franţa - 

Australia 2-1, Peru - Danemarca 0-1 

și Croaţia - Nigeria 2-0.  . S.B. 

Buzărnescu, 
la al doilea 
turneu           
pe iarbă

TENIS. Jucătoarea română 

Mihaela Buzărnescu (locul 30 WTA) 

va juca în al doilea turneu pe iarbă 

din acest sezon, la Birmingham, 

turneu de categoria Premier (936.128 

dolari). Adversara sa din primul tur 

va fi  unguroaica Timea Babos (locul 

37 WTA). Buzărnescu este fi nalistă la 

dublu la Nottingham, alături de bri-

tanica Heather Watson. În proba de 

simplu, românca s-a oprit în sferturile 

de fi nală, după ce a pierdut în faţa 

niponei Naomi Osaka, scor  6-4, 6-1.  

. S. Baciu

Finalistul „războinic“, 
model pentru copii
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

„Exatlon de Romania“, show-ul 

tv difuzat pe postul Kanal 

D, a prins și la copii, care 

și-au găsit modele printre 

concurenţi. Astfel, elevii 

Școlii Nr. 10 din Galaţi au 

avut parte de o surpriză 

din partea lui Ionuţ "Rusu“ 

Sugacevschi, finalistul de la 

Exatlon, care a venit printre 

ei la invitaţia profesoarei 

de educaţie fizică, Simona 

Bordeiu.

 Ionuț, de altfel absolvent al 
Școlii Nr. 10, a primit propune-
rea imediat după ce a fost văzut 
înconjurat de foarte mulţi copii, 

astfel ajungându-se la o intensă 
cursă "miniexatlon“ în curtea 
şcolii. "L-am întâlnit într-un 
parc, unde era înconjurat de vreo 
sută de copii. I-am propus, iar răs-
punsul lui a fost afi rmativ, fără să 
se gândească prea mult“, a spus 
profesoara.

Simona Bordeiu a improvizat 
pe terenul de sport al şcolii un 
traseu, pe care elevii claselor a 
II-a și a IV-a au putut să-şi pună 
în valoare "calitățile motrice, 
dar și cele de caracter“, conform 
profesoarei.

 Copiii au fost foarte entuziaști 
de sosirea lui Ionuț "Rusu“, care a 
fost asaltat atât de micuții fani, 
care au venit pe teren cu pan-
carte de susținere, pregătiți cu 
sloganuri, dar și cu felicitări pen-

tru acesta, precum și cu foi sau 
carnețele pentru autografe.

 Într-o atmosferă de sărbătoa-
re, sportivii de ocazie s-au între-
cut cu fi nalistul, au ascultat cu 
mare interes sfaturile acestuia 
pentru a face o cursă reușită, 
iar la sfârșitul competiției in-
vitatul a mărturisit că a trăit 
momente de mare emoţie. "Mă 
simt puțin emoționat, pentru 
că m-am întors la școala la care 
am învățat, iar profesorii de aici 
m-au așteptat cu mare drag. Mă 
bucur să pot juca un miniexatlon 
cu copiii din generația nouă a 
școlii. Ei au nevoie de modele, 
au nevoie de sport, într-o epocă 
în care tehnologia ne-a acaparat 
pe toți, mai mult sau mai puțin. 
Îmi doresc să pot face ceva pen-

tru copiii de aici și, de ce nu, să 
deschid o sală de sport, motivat 
de reacţiile lor, îi văd dornici 
să facă mișcare. Sunt foarte en-
tuziaşti că am fost aici, după 
experiența de la Exatlon. Când 
am plecat din Republica Domi-
nicană, nu mă așteptam să aibă 
atâta amploare Exatlonul, nu mă 
așteptam să fi e atât de apreciat 
printre copii“, a mărturisit Ionuț 
Sugacevschi, component al echi-
pei "Războinicilor“.

 Altfel, fi nala de la Exatlon a 
fost câștigată de un alt gălățean, 
Vladimir Drăghia ("Faimoșii“).

 În viața de zi cu zi, Ionuț este 
luptător MMA la un club de profi l 
din Galați, spunând că este foar-
te pasionat de sportul pe care îl 
practică. .

EXATLON DE 10, LA ȘCOALĂ  .  CONCURS

Indicaţii date  u

de Ionuţ, înainte 

de concurs                 
foto Sonia Baciu
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Mai multe staţiuni 
de cercetare agricolă, 
în prag de desfiinţare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Agriculturii vrea să 

reorganizeze 13 institute şi 

staţiuni de cercetare-dezvoltare 

agricolă, instituţii afl ate în 

subordinea Academiei de Ştiinţe 

Agricole şi Silvice „Gheorghe 

Ionescu-Şişeşti“, unele din 

acestea urmând a fi  desfi inţate, 

arată un proiect de hotărâre 

privind reorganizarea unor 

unităţi de cercetare-dezvoltare 

agricolă pus în dezbatere de 

minister. 

Institutele şi staţiunile care se 
reorganizează sunt instituţii afl a-
te  în subordinea Academiei de 
Ştiinţe Agricole şi Silvice  (ASAS) 
„Gheorghe Ionescu-Şişeşti“ şi sunt 
fi nanţate din venituri proprii şi 
din subvenţii acordate de la buge-
tul de stat. Personalul institutelor 
şi staţiunilor care se reorganizea-
ză sau se desfi inţează va fi  preluat 
de noua unitate, fără concurs, iar 
veniturile şi cheltuielile institu-
telor şi staţiunilor se cuprind în 
bugetul de venituri şi cheltuieli 
al acestora. Astfel, se reorgani-
zează Staţiunea de Cercetări Se-

ricicole Băneasa - Bucureşti, prin 
desfi inţarea societăţii Sericarom 
SA. Totodată, va fi  reorganizată şi 
Staţiunea de Cercetare-Dezvolta-
re pentru Pomicultură Băneasa, 
din Bucureşti, prin desfi inţarea 
Staţiunii de Cercetare şi Produc-
ţie Pomicolă Băneasa.

 Se reorganizează şi Staţiunea 
de Cercetare - Dezvoltare pentru 
Creşterea Bovinelor Târgu Mureş, 
din Sângeorgiu de Mureş, prin fu-
ziune prin absorbţie cu Staţiunea 
de Cercetare şi Producţie pentru 
Creşterea Bovinelor Sighet, care 
se desfi inţează.

 O altă instituţie care se re-
organizează este Institutul de 
Cercetare - Dezvoltare pentru 
Cinegetică şi Resurse Montane 
Miercurea-Ciuc, prin desfi inţarea 
Staţiunii de Cercetare şi Produc-
ţie a Cartofului Miercurea-Ciuc.

 Va fi  reorganizată şi Staţiunea 
de Cercetare - Dezvoltare pentru 
Pomicultură Voineşti, judeţul 
Dâmboviţa, prin desfi inţarea Sta-
ţiunii de Cercetare şi Producţie 
Pomicolă Voineşti.

 Alte instituţii care se reorga-
nizează sunt: Institutul de Cerce-
tare-Dezvoltare pentru Protecţia 
Plantelor Bucureşti, Institutul 

de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Montanologie Cristian - Sibiu, 
Staţiunea de Cercetare-Dezvolta-
re Agricolă Teleorman, Staţiunea 
de Cercetare-Dezvoltare Agricolă 
Secuieni, Staţiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolă Valu lui Tra-
ian, Staţiunea de Cercetare-Dez-
voltare Agricolă Livada, Staţiunea 
de Cercetare-Dezvoltare Agricolă 
Mărculeşti şi Staţiunea de Cerce-
tare-Dezvoltare pentru Viticultu-
ră şi Vinifi caţie Drăgăşani.

 Reorganizarea, o condiţie 
pentru fi nanţare 

"Scopul prezentului proiect 
de act normativ este acela de a 
efi cientiza activitatea de cerce-
tare-dezvoltare desfăşurată de 
institutele şi staţiunile ce fac 
obiectul acestuia, pe de o parte, 
şi o mai bună valorifi care co-
mercială a produselor cercetării 
- dezvoltării, pe de altă parte“, 
arată nota de fundamentare 
a proiectului de act normativ. 
Institutele şi staţiunile de cer-
cetare agricolă enumerate îşi 
desfăşoară activitatea ca insti-
tuţii publice fi nanţate integral 
din venituri proprii. "Prin legile 
de adoptare a bugetului de stat, 

fi nanţarea unităţilor de cerceta-
re-dezvoltare din domeniul agri-
col a fost îngrădită prin condi-
ţionarea reorganizării acestora 
conform noilor prevederi legale, 
astfel că activitatea acestora s-a 
confruntat cu lipsa fondurilor 
necesare desfăşurării activităţii 
curente, a efectuării de investi-
ţii sau de întreţinere a bunurilor 
din domeniul public şi privat al 
statului afl ate în administra-
rea acestora. Pe de altă parte, 
majoritatea unităţilor de cerce-
tare-dezvoltare din domeniul 
agricol au fost nevoite să trans-
mită către comisiile locale de 
aplicare a legilor reconstituirii 
dreptului de proprietate privată 
asupra terenurilor suprafeţe în-
semnate din terenurile afl ate în 
administrarea lor“, spun autorii 
proiectului.

Reducerea patrimoniului 
funciar, precum şi nefi nanţarea 
cercetării de la bugetul de stat a 
condus la reducerea veniturilor 
proprii, precum şi la imposibi-
litatea acoperirii cheltuielilor şi 
"în consecinţă la restrângerea 
activităţii, impunându-se o nouă 
reorganizare“, se menţionează în 
document. .

PROIECT AFLAT ÎN DEZBATERE PUBLICĂ  .  ANUNŢ

Staţiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Băneasa se afl ă printre instituţiile vizateStaţiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Băneasa se afl ă printre instituţiile vizate  uu

14 copii        
au ajuns 
de urgenţă 
la spital

IAŞI. 14 copii din localitatea 

Dolheşti, judeţul Iaşi, au ajuns ieri la 

Spitalul de Boli Infecţioase „Sfânta 

Parascheva“, după ce au mâncat 

alimente la serbarea de sfârşit de an. 

Managerul spitalului de Boli Infec-

ţioase din Iaşi, Carmen Dorobăţ, a 

precizat că 11 din cei 14 copii au fost 

internaţi în spital, după ce s-au simţit 

rău. De asemenea, conducerea spi-

talului a sesizat Direcţia de Sănătate 

Publică, urmând a fi  identifi cate 

alimentele alterate care au cauzat 

îmbolnăvirea copiilor.  . R.B. 

 APROPIERE 

ECONOMICĂ 

ÎNTRE ROMÂNIA 

ŞI ESTONIA
ACORD. Ministrul pentru 

Mediul de Afaceri, Comerţ şi 

Antreprenoriat, Radu Oprea, a 

semnat, sâmbătă, un memorandum 

de înţelegere între minister şi 

Agenţia de Investiţii Estonă, 

care va permite dezvoltarea unui 

mecanism pentru stimularea 

relaţiilor comerciale şi pentru 

creşterea nivelului de investiţii 

bilaterale, a anunţat ieri Ministerul 

de resort român, potrivit news.ro. 

Din partea Estoniei, documentul 

a fost semnat de Allan Selirand, 

director al Agenţiei de Investiţii 

Estone. Evenimentul a avut 

loc în contextul vizitei la Tallinn 

(capitala Estoniei - n.r.) a unei 

delegaţii guvernamentale române, 

condusă de prim-ministrul Viorica 

Dăncilă. „Primul efect concret 

al aplicării Memorandumului va 

fi  deplasarea în România a unei 

delegaţii economice din Estonia, 

în luna noiembrie, ca urmare a 

unei invitaţii adresate de ministrul 

Ştefan Radu Oprea“, arată un 

comunicat. Principalele prevederi 

ale Memorandumului sunt: 

schimbul de informaţii relevante 

despre oportunităţile şi proiectele 

de investiţii; sprijinul reciproc pentru 

implementarea unor acţiuni care 

vor promova investiţiile, cum ar fi  

forumuri, expoziţii sau târguri şi 

colaborarea pentru dezvoltarea 

unei economii sustenabile.  . R.B. 
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18

1812  u  Se  naşte IVAN 
ALEXANDROVICI GONCEAROV  
(m. 1891), scriitor rus.
1817  u  A fost deschis circulaţiei 
podul londonez Waterloo, care 
traversează râul Tamisa.
1848 u  Guvernul provizoriu 
al Ţării Româneşti hotărăşte 
organizarea unui corp de 
dorobanţi şi panduri voluntari, 
sub comanda lui Gh. Magheru, 
numit „ad-hoc“ căpitan general.
1898  u  Încetează din viaţă AL. 
PAPADOPOL - CALIMAH (n. 
1833 la Tecuci), istoric, publicist, 
om politic, vicepreşedinte (1885-
1886) al Academiei Române.
1910  u  Are loc [în perioada 18 
iunie - 7 iulie] primul concurs 
aviatic european, constând dintr-
un circuit între 19 oraşe din 
Franţa, Olanda, Belgia şi Anglia.
1941  u  Se naşte, la Galaţi, 
TRAIAN OLTEANU (m. 2001), 
prozator, publicist, ziarist.
1942  u  Se naşte PAUL 
McCARTNEY, cântăreţ, 
compozitor britanic, laureat 
cu Premiul Gershwin, cu alte 
distincţii.
1948  u  Se naşte ION ZUBAŞCU  
(m. 2011), poet, gazetar.
1952  u  Se naşte ISABELLA 
ROSSELLINI, actriţă italiană.
1964  u  A fost dată în folosinţă 
prima linie de servicii telefonice 
prin cablu transoceanic. Prima 
convorbire a avut loc între 
preşedintele SUA, Lyndon Johnson, 
şi premierul japonez, Hayato Ikeda.
1u 971   S-a efectuat prima cursă 
aeriană de la Bucureşti la New York.
1979  u  Încetează din viaţă 
MARCEL DASSAULT (n. 1892), 
constructor francez de avioane.
2006  u  Încetează din viaţă GICĂ 
PETRESCU (n. 1915), cântăreţ, 
compozitor.
2010  u Încetează din viaţă JOSE 
SARAMANGO (n. 1922), scriitor 
portughez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1998). 
V.G.

A fost finalizat 
Tratatul de la 
Amsterdam
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Negocierile lungi, începute 
la Messina, în Sicilia, pe 2 iunie 
1995, şi încheiate pe 17-18 iunie 
1997, la Amsterdam, au stat la 
baza realizării textului Tratatu-
lui de la Amsterdam. Tratatul a 
fost semnat pe 2 octombrie 1997 
şi a intrat în vigoare la 1 mai 
1999.

 Modifi cările pe care le intro-
ducea Tratatul de la Amsterdam 
erau substanţiale faţă de ceea ce 
impusese Tratatul de la Maastri-
cht, în 1992. În primul rând, un 
rol deosebit de important a fost 
acordul conceptului de cetăţe-
nie europeană şi drepturilor pe 
care cetăţenii statelor membre 
ale Uniunii Europene le aveau. 
De asemenea, Parlamentul Euro-
pean a cunoscut o consolidare a 
rolului său în cadrul confi gura-
ţiei internaţionale comunitare, 
procesul de reformare a institu-
ţiilor comunitare în perspectiva 
provocărilor impuse de procesul 
de extindere a primit o serie de 
răspunsuri pozitive odată cu 
acest tratat, iar termenii Politicii 
Externe şi de Securitate Comună 
au fost inseraţi în text.

 În  ceea ce priveşte modifi că-
rile la nivelul instituţiilor comu-
nitare şi a modului lor de funcţi-
onare, Tratatul de la Amsterdam 

a adus o serie de noutăţi, care au 
contribuit din plin la evoluţia 
procesului de construcţie comu-
nitară. Tratatul de la Amsterdam 
a extins responsabilităţile Consi-
liului de Miniştri în domeniile 
care au fost asimilate documen-
tului anterior, precum suprima-
rea contractelor la frontierele 
interioare, consolidarea frontie-
relor exterioare, lupta împotriva 
criminalităţii internaţionale şi 
împotriva trafi cului de droguri, 
politica în domeniul imigrării.

 Tratatul de la Amsterdam a 
introdus posibilitatea ca şi Parla-
mentul European să consulte Co-
mitetul Regiunilor, iar domenii-
le în care Comitetul Regiunilor 
poate fi  consultat au fost extinse 
incluzând mediul înconjurător, 

ocuparea forţei de muncă, forma-
rea profesională, transporturile 
şi cooperarea transfrontalieră.

 Tratatul de la Amsterdam 
cuprinde 13 protocoale, 51 de 
declaraţii adoptate la momentul 
încheierii negocierilor, plus încă 
8 declaraţii ale statelor membre 
cu amendamentele respective la 
textele tratatelor anterioare.

 Tratatul de la Amsterdam nu 
a rezolvat toate problemele legate 
de construcţia comunitară sau în 
ceea ce priveşte chestiunile legate 
de funcţionarea instituţională a 
Uniunii Europene în contextul 
procesului de extindere, însă 
modifi cările aduse la nivelul co-
munitar au sprijinit procesul de 
construcţie europeană să meargă 
mai departe. .

politică
Iunie 1997

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţie de 
pictură Ion Anghel - „De la subiect, la obiect“.
- Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  - Salonul de vară al Uniunii Artiştilor 
Plastici din Galaţi.
- Muzeul de Istorie - Lapidarium (str.  u

Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis)  - Expoziţii: 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.
- Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  - Expoziţia 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
- Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - Expoziţia temporară „100 de 
ani de la Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi 
credinţă“.
- Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  - Expoziţiile: 
„Antropocen“ - fotografie, „Reptile vii foarte 
periculoase“, “Valori patrimoniale”, „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, „Cerul în mâinile 
tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, „Tentacule  şi  
tentacule“, „Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate“. La acestea se adaugă Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 

Cinematograful 12D. Programul de seară al 
Observatorului astronomic este 20,00 - 22,30 
(luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
- Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:  u

 miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

-  Biblioteca „V. A. Urechia“   u - la sediul 
central şi la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca 
Municipală pentru Copii, filiala „Paul 
Păltănea“ - Biblioteca Municipală: luni - vineri 
- 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul 
central, duminică - 8,00 - 13,00.
- Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“ -   u

luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Timişoara

24 1616

Cluj

24 1616

Bucureşti

25 1919

Galaţi

28 1717

Constanţa

24 2121

Braşov

-2 -6-6

Londra

23 1515

Paris

22 1515

Madrid

32 1818
Roma

31 1919

Chişinău

31 1818
ÎNNORAT. Astăzi, cerul va fi  

înnorat. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 30 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de 50 la sută. Vântul va sufl a slab, cu 

o viteză de până la 15 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 757 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

64 la sută.  . surse online

meteo 18 iunie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:19 am
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este momentul să vă dedicaţi 

unor activităţi relaxante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi șanse de succes în toate 

activităţile legate de cămin, dar 

și în societate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi toate șansele de reușită pe 

plan intelectual și sentimental.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să vă dedicaţi timpul 

liber unor activităţi creative.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În viaţa dumneavoastră ar putea 

avea loc schimbări importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Începeţi ziua plin de optimism și 

cu o imaginaţie debordantă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi puteţi avea realizări 

importante în ceea ce privește 

banii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Relaţiile sentimentale ar trebui 

să decurgă fără probleme 

deosebite.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi este de preferat să evitaţi 

călătoriile lungi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile cu prietenii și cu 

partenerul de viaţă ar trebui să 

fi e foarte bune.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este momentul să începeţi 

noi activităţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfaturile unei rude mai în vârstă 

vă pot ajuta să evitaţi o problemă 

fi nanciară. 

horoscop
18 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 18 IUNIE 

PIXELS
PRO TV. ora   21:30, SF, SUA, 2015

Cu: Peter Dinklage, Michelle Monaghan, Kevin James, Adam Sandler  u

 Când o rasă extraterestră interpretează greşit imagini din jocuri video clasice şi atacă 
Pământul, preşedintele Will Cooper apelează la prietenul său din copilărie Sam Brenner, 
pe atunci campion la jocuri video, pentru a elabora contraofensiva umană. Cu ajutorul 
altor împătimiţi ai jocurilor, Sam va înfrunta extratereştrii, iar de priceperea sa depinde 
însuşi viitorul umanităţii. 

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Studio mondial

14:00 Telejurnal

14:30 Studio mondial

15:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018: 

Suedia - Coreea de Sud

17:00 Telejurnal

17:20 Studio mondial

18:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018: Belgia 

- Panama

20:00 Telejurnal

21:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018: 

Tunisia - Anglia

23:05 Studio mondial

23:40 Pariu Mondial

00:30 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Rusia 2018: 

Suedia - Coreea de Sud 

(R)

02:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal: Belgia – Panama (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Pixels: O aventură digitală

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, SF

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Jocuri periculoase 3: 

Diamante neslefuite

SUA, Acţiune, Dramă
01:30 Las fi erbinþi (R)

Romania, Comedie
02:30 Inspiratia de week-end (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu       

Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru     

dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Călătorie cu peripeþii (R)

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

03:15 Acces direct (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Caţei la înalţime

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:00 Teo Show (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00 Domniºoara Sloane

08:10 Familia Heck - IX, Ep. 9

08:30 Familia Heck - IX, Ep. 10

08:50 Familia Heck - IX, Ep. 11

09:10 Familia Heck - IX, Ep. 12

09:35 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

11:45 Diferit, la fel ca mine

13:40 Lilo ºi Stitch

15:05 Brigada sinucigaºilor

17:05 Pe platourile de fi lmare - 

XV, Ep. 25 

17:35 O familie modernă - IX, 

Ep. 20 

18:05 Megan Leavey

20:00 Westworld - II, Ep. 9

21:00 Succesiunea - Ep. 3

22:00 Planeta Maimuþelor: 

Războiul

00:20 Seiful

01:50 Campionul

03:20 Tăcere

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Ferma (R)

11:00 Gala Umorului (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

14:40 Se zice că...

15:40 Muºatinii

Romania, Dramă
16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

23:10 Misterele Orientului

Singapore, Australia, 
Crimă, Dramă, Mister

00:10 Câştigă România! (R)

01:10  Contractul desenatorului 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 18 iunie

remember
Aurel Avramescu (1903-1963)

Inginerul Aurel Avramescu s-a 
născut pe 17 iunie 1903, în loca-
litatea Radna, judeţul Arad. Este 
licenţiat în matematici la Univer-
sitatea din Cluj şi diplomat al Şco-
lii Politehnice din Dresda. În 1937 
şi-a susţinut teza de doctorat. A fost 
director al Centrului de Documen-
tare Ştiinţifi că şi redactor respon-
sabil al revistelor „Electronica“ şi 
„Progresele ştiinţei“. A participat la 
introducerea în reţele a tensiunilor 
de 30 şi 110 kw, precum şi la studie-
rea unor metode de calcul a curen-
ţilor de scurtcircuit. A semnalat 
perspectivele energiei nucleare, 

cu mult înainte de a fi  realizat cea 
dintâi centrală nuclearo-electrică. 
A studiat problemele energetice ale 
Cosmosului, preocupându-se de po-
sibilitatea utilizării energiei solare. 
A publicat, printre altele, lucrări-
le „Combustibil atomic şi viitorul 
problemei energetice“, „Energia 
mondială în perspectiva sfârşitu-
lui de mileniu“, „Introducerea în 
documentarea ştiinţifi că“, „Con-
tribuţii la optimizarea sistemelor 
de prelucrare a informaţiilor“. În 
1963, a fost ales membru al Acade-
miei Române. S-a stins din viaţă pe 
29 octombrie 1985. . V.G.
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Ce de lume...

ORIZONTAL: 1) A te da cu lumea – Lumea de dincolo de noi. u

2) Plecaţi din această lumea – Stat situat pe locul doi în lume 

la producţia de gaze naturale şi pe locul patru la exploatarea 

petrolului. 3) Mulţimea oamenilor de rasă neagră. 4) Una 

cu grijă faţă de lumea înconjurătoare – Lumea celor fără de 

credinţă. 5) Case…pentru orăşeni! – Lumea celor care nu 

cuvântă. 6) Ca un om împlinit la trup – Aduna cândva mai mulţi 

călugări la un loc. 7) Cea mai mare şi veche din cele cinci părţi 

ale lumii,leagănul civilizaţiei umane,cu o suprafaţă de cinci ori 

mai mare decât a Europei – Altă denumire a balenei,cel mai 

mare animal acvatic din lume. 8) Conducător în lumea slavilor 

– Cu pete de diferite culori. 9) Delimitează hotarele în lumea 

satului – Simbolul auto al României în lume. 10) Descendent 

provenit din căsătoria a doi indivizi de rase diferite – E de 

ajutor pentru o lume mai curată.

VERTICAL: 1) Cel care a părăsit această lume…dintr-un foc. u

2)  Reguli obligatorii pentru toată lumea…la drept vorbind 

- Locuri unde speranţa oamenilor este la pământ. 3) A-şi 

exprima o dorinţă…ca tot omul – Lumea prădătorilor…în 

mare vorbind. 4) Muzica lipsită de armonie – Carie! 5) Lumea-i 

mică pentru nişte oameni legendari – Soluţie la îndemâna 

oamenilor din lumea gazetăriei. 6) Înaintaş intrat în istorie 

din lumea Americii de Sud. 7) Învăţatul coranului în lumea 

musulmană – Soi de mânătarcă. 8) Perioadă geologică 

când lumea era dominată de reptile. 9) Anonimă…din lumea 

femeilor – Privesc lumea de sus. 10) Locuitor dintr-o ţară din 

sudul Asiei,afl ată pe locul doi în lume după populaţie – Golf în 

Irlanda. Dicţionar: TOE.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Bară... de direcţie!

Mânuit la 
spălat

Te ia în râs

...

...

Restul la 
porumb

Plin de stil!
Poliţă de 
asigurare

Teamă 
generală

Râu în Torino!

Scrupulos

Teren 
neproductiv

Petiţie

Bileţelul cu 
surprize

Efi cient de la 
început!

Bărbat

Îndestulare la 
masă

...

Nuanţă cu 
cântec

Răspunde la 
acelaşi nume

Alarmă falsă

Cadou

Expus ca la 
carte

O dublă la 
interpretare

Dă în bilă

Singure!

Se dă pui

Ceai!

Trăgător în 
forţă

Lamă de cuţit

E ceva de 
apreciat

Plin de pete!

Îţi vine în 
ajutor

Părăsită la 
graniţă

...

Spaţiu

Gură de lup

Face ochi 
dulci

Raiată!

A declama

Ere!

Mâ
sp

Te ia

TTTTeTTTTTTTT
ge

Râu î

5 6

1 2

7 4 3

7 1

6 3

5 1 8

3 4 7

8

2 1 5 9

6 2 8

7 1 3

8 7

3 1 5

8 4

5 6 7

2 5 4 6

5 1

3 5

glume
Vasile Ghica 

1
- Bărbate, era aici cartea 
„Cum să trăim 140 de ani”, 
unde e?
- Am aruncat-o!
- De ce?

- Începuse s-o citească maică-ta.
2

- La ce poate duce neatenţia!
- Ce vrei să spui?
- Acum 20  de ani, am 
dezbrăcat o femeie. Şi de 
atunci o tot îmbrac!   

reţeta zilei
Orez cu curry 
şi morcovi

tv
mania
Copila          
care vorbeşte 
cu îngerii

u Lacrima. „Când aveam 
opt sau nouă ani, am căzut şi 
am început să plâng, iar Rafael 
a făcut o pietricică din lacrima 
mea“, a mărturisit Irina Maria 
Aldea, o pictoriţă de doar 12 
ani, care de la vârsta de trei 
ani şi până acum a adunat 
peste 50 de expoziţii. Rafael 
este îngerul ei păzitor, care 
în lacrima pietrifi cată a scris 
numele ei, Maria! Însă doar 
ochii ei pot vedea asta, aşa 
cum doar urechile ei pot auzi 
vocea îngerilor. Viaţa copilei 
pe care am putut-o cunoaşte 
sâmbătă seara, la „Next Star“, a 
atârnat de un fi r de aţă. Mama 
ei îşi aminteşte şi acum de 
clipa în care fetiţa i-a spus că 
i-au amorţit mâna şi piciorul. 
La spital, diagnosticul pus 
de medici - accident vascular 
cerebral - avea să fi e surclasat 
de maladia mult mai cumplită 
ce avea să-i fi e descoperită 
- trombofi lie severă cu trei 
mutaţii genetice, care, neţinută 
sub control, îi poate fi  fatală. 
Însă Irina este senină şi blândă, 
are încredere în Rafael, îngerul 
pe care i l-a trimis Dumnezeu 
şi a cărui prezenţă o simte 
în permanenţă lângă ea. Şi, 
cel mai important, pictează 
lumea aşa cum o vede ea: 
viaţă, moarte şi, peste toate, 
Dumnezeu. .

Gh. GurăuGh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

ia

INGREDIENTE. 250 gr orez, 2 

morcovi, 1 linguriţă curry, 1 linguriţă ghimbir, 4 linguri 

ulei, 4 fi re pătrunjel, sare.

PREPARARE. Orezul se spală şi se 

lasă la înmuiat. Se curăţă şi se taie morcovii julienne. 

Se pun la fi ert, apoi se scot într-un bol. În aceeaşi 

apă se fi erbe orezul. Într-o tigaie, ghimbirul răzuit 

fi n şi morcovii se sotează scurt. Se presară sare. 

Se pun morcovii pe o farfurie şi se presară puţin 

pătrunjel tocat. În tigaie se pune curry, apoi orezul 

scurs. Se presară sare şi pătrunjel. Se amestecă şi 

se lasă un minut pe foc. Scoateţi orezul pe un 

platou. Aşezaţi deasupra morcovii. . R.C.

Nu e în 
stare

Intrarea în 
cetate!
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DIVIDENDELE, 

PLĂTITE 

TRIMESTRIAL
LEGE. Camera Deputaţilor 

a adoptat un proiect de lege 

prin care se acordă dreptul 

asociaţiilor şi acţionarilor să 

scoată dividende din societate 

trimestrial, nu doar anual, ca 

până acum. > pag. 08

CARTIERUL   

PORT,                        

O EPAVĂ
DELĂSARE. Îmbătrânit, 

cu faţadele degradate, îngropat 

în buruieni, plin de gunoaie 

şi garaje, lipsit de locuri de 

parcare şi de spaţii de joacă 

pentru copii, cartierul Port a 

ajuns o epavă. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18-23 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

24 luni

18 - 23 iunie 2018

24

Programul „maidanezul 
de la bloc“, un eşec

CÂINII RĂMÂN PE STRĂZI  . CAMPANII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Nu doar programul de sterili-
zare gratuită a câinilor de rasă co-
mună cu stăpân s-a demonstrat a 
fi  un eşec, în ciuda faptului că s-a 
derulat gratuit, ci şi sterilizarea 
maidanezului de la bloc.

Lansată în luna februarie de 
către autorităţi, campania prin 
care gălăţenii ce „îngrijesc“ mai-
danezi pe domeniul public, la 
scara blocului, sunt îndemnaţi să 
sterilizeze, deparaziteze, vaccine-

ze şi microcipeze gratuit aşa-zisul 
animal de companie nu a sensibi-
lizat prea multe persoane.

Potrivit directorului Ecosal, 
Mirela Furtună, până ieri, au 
fost înregistrate doar 15 solici-
tări. „Au fost, până în prezent, 
15 solicitări. Dintre acestea, zece 
au fost rezolvate, două persoane 
au renunţat, iar trei vor veni după 
data de 25 iunie“, ne-a spus condu-
cerea Serviciului Public Ecosal.

În aceste condiţii, autorităţilor 
le rămâne doar varianta aplică-
rii legii, adică să eutanasieze câi-

nii fără stăpân, măsură pe care 
întârzie să o pună în aplicare, 
preferând să lanseze tot felul de 
programe şi campanii, care, însă, 

nu-i sensibilizează pe gălăţeni 
şi nu duc în fi nal la reducerea 
numărului de maidanezi de pe 
străzi.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

18.06.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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